
Nr. 311.
W ychodzi codziennie o goaz. 7. rano, 
w poniedziałki i dnie pv»wiąi-ecznt) 

o godzinie 4. popołudniu.
PneJ płata wynosi:

MIEJSCOWA kwartalnie . ■ . 3 *łr 75 centów
miesięcznie . . . 1 9 3© m

Z pi-tes;tka pocztową:
"w p*us*wie Aa.tij.ckio U iłr. — ct.
do’ ruj : E i-»i7  nieirieckiej » trl.ry 15 «gr. 
„ Suwoeji i Danji . . . .„ Fr .neii i Anglii . . . .
.  W . o e h ................................ Boifii i S.wijearji . .
„ T iroj. i 1 »i< stw mdduo.

Homer poje aj iczy kosztuje 8 centów
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We Lwowie Czwartek dnia 12. Października 1871. RoŁr X.
Przedpłatę i ogłoszenia p.

We LrfOWiE: Bióro Adjiini.tr._j 
pr.y ntijy K#weJ, pod lieeba 

t . ■ Księgarnia Ć-. efa r.echa w ryr.lW.„
Z V : na jała Francją i Anglje jedynie T H U W i t  
Kaczkowski, rue du pont de Lodi Nr, l . IV iWffDAIU: 
p Ha—.„Stein et Vogle, rener Ml-KI Nr. 11. i A. 
Oppehk, Wollzeile, *» W  FKj ni] IFUKGLC: nad ME
NEM 1 U AMBUKGi : pp. Haat steij et Vog.e-

OGŁOSZENIA priyjnrją się > a oplnU. 6 ceolow 
od miejsca objętości jednego n-ierssa drobnym dru
kiem, oprócz opłaty stęplowej 30 ct. ca L„Łif«..izejee
umiesteteme.

LISTY REKLAMACYJNE nieopieczentowane oi« 
a legają frankowaniu.

Manuskrypt* drobne nie twracaja cię» *ect by
wają niazcŁore.

Lwów d. 12. października.

(Sprawy bieżące.)
Najgłówniejsze wypadm w sejmie cze

skim są nam już znane.
Na posiedzeniu sejibń czeskiego z d. 9. 

po załatwieniu różnych spraw formalnyen, 
odczytał marszałek liczne oświauczenia nie
mieckich stowarzyszeń w Czechach, w formie 
rezolucyj i adresów, w których usunięcie się 
posłów niemieckich z sejmu zganiono, a 
przedłożenia rządowe jako środek do utoro
wania ugody z korzyścią dla obu szczepów 
w Czechach z najżywszą radością powitano. 
Następnie odczytano interpelację Skrejszow- 
Dkiego do marszałka z żałobami, iż dotych
czasowy Wydział krajowy w niesłychany 
SpOSOD rozporządza funduszami krajowemi, a 
mianowicie nadwyżkami funduszu indemniza- 
cyjnego. Tak np. raz za rządów nieszczęsnego 
burgerministerjum, wydano z tego fundus: n 
30 milionów na wypłatę ratami na 30 lat. 
lfiuonanr dawano niemieckim bankom za
liczki na 4 lub 5 od sta, podczas gdy pzośoy 
banków czeskich pomijano. Interpelanci py
tają o po-.ody tego krzywdzenia zakładów 
narodowych. Odczytano też drugą .ruerpela- 
Cję Skrejszowskiego, a to do rządu, dlaczego 
c. k bant narodowy tak małe daje uposa
żenie swojej filii pragskiej, podczas gdy filie 
% Peszcie, Bernie, Gracu ita- boga„o uposa
ża. Namiestnik oświadcza, źe poda to do 
wiadomości rządu.

Po innych drobnych sprawach odczytuje 
dr, Bieger sprawozdanie komisji trzydziesta, 
i w półtoragodzinnej przemowie oświadcza, 
ie  spe/nienie wyrażonych w jej elaboratach 
życztń, wywrze skutki wszechdziejowe. Speł
niłoby się dzieło pokoju, sprawiedliwości, 
cywilizacji i lojalności. W końcu wnosi, aby 
wystosować do cesarza adres w.az z jego 
częściami składowemi partykuły zasadnicze, 
ordynacja wyborcza i ustawa narodowościo
wa); wmosek ten, już nam dosłownie znany, 
przyjęto jednomyślnie. Mowę Kiegern często
kroć przerj wano oklaskami.

Następnie odczytuje Clam - Martiniiz 
sprawozdanie komisji o artykułach zasadni- 
taych. Sprawozdanie nazywa reskrypt kró
lewski nietylko słowem ale czynem królew 
akiin, i podnosi, ze sejm czeski przystępuje 
do zawarcia nowej sankcji pragmatycznej i 
mowtgo z luaami związau; wywodzi, źe arty
kuły zatiJnirze utworzą jedność, prawo wła
ściwości odrębnycL i równe prawo. Rieger 
oicŁytuje ustawę narodowościową, I  Zeit- 
hammer sprawozdanie o ordynacji wyborczej, 
motywując porobione przez komisję zmiany

Komisja konstytucyjne, sejmu styryjskie
go wnosi wybranie delegatów du konstytucyj
nie fungnjącej Rady państwa.

Fty. hać, ie  większość sęjmu kraińskiego 
przejdzie nad rządowemi wnioskami do zmian 
ordynacji krajowej i statutu krajowego, do 
pci/ądLu dziennego.

Żydowskie pisma wiedeńskie tryumfują 
z burdy na uniwersytecie wiedeńskim wy
prawionej. Jak Tagblatt donosi, burda była 
z góry ułożona. Rozszerzono pogłoskę, że 
uiinisterjum zamyśla wszystkie uniwersytety 
wydoć w ręce jezuitów, najprzód pragaki, po 
rem wiedeński itd., źe wszyscy profesoruwie, 
którzy są wiernymi Niemcom i konstytucji, 
będą wydaleni ltp. Ze takie łotrowskie a o- 
raz błazeńskie pogłoski znalazły wiarę u stu
dentów, daj* się tern wytłumaczyć, że z je
dnej strony chciano ’ na wszelki sposób wy - 
prawić burdę przeciw rządowi, czego dowo
dzi postępowanie i mowy profesorow, dokto
rów i rektorów przy tym akcie, a z drugiej 
strony akademicy niemieccy w Wiedniu w 
pijatyce i najobrzydliwszych awanturach bur- 
azowskich swój rozum tracą. Faktem jest, co 
nawet Stara Presse często poch walała, postę- 
pow*-*e JlreczJca co do uniwersytetu wiedeń
skiego, źe uigdy mu nie było można zrobić 
zarzutów słusznych- Zresztą instalacja rekto
ra akademii technicznej odbyła się tego sa
mego dnia całkiem w porządku.

Pisma węgierskie z dnia 9. b. m. po
dają tylko tymczas-we komentarze do ela
boratów i ejam czeskiego. Tylko Pesti Naplo 
podaje obszerny artykuł, i w nim powiada 
rozsądnie, że elaborata te będą miały dla 
Węgier bezpośrednie znaczenie dopiero wte
dy, gdv wystąpią juko elaborata Rady pań
stwa. A. nawet Pesłer Lloyd woła tylko, źe 
z przyjęciem tych aktów uleciałby duch a- 
któw z r. 1867 —  przyznaje atoli, że forma 
by pozostała.

Sprawy sejmowe.
XXIV.

Juz to przyznać musimy, że zestawie
nie 'budżetów indemmzacyi ych, zdradza reke 
do tych czynności bardzo wprawną. Wy- 
tknąwszy sobie jasno za cel 51 centów do
datku do podatków, zeszeregowano odnośne 
pozycje przychodów i wydatków w zbite ko
lumny z taką pewnością, że rozprawiając się 
z niemi, obawiamy się. byśmy nie popadli 
w fałszywe jakie założenie. Zanim, więc 
przystąpiła] do rozbioru samych budżetów 
ind iEinizacyinych ua r. 1872, pozwolimy so
bie przypomnieć pamięci sejmu i publiczności 
sprawozdanie komisji budżetowej w tej spra
wie na rok 1870. Z zestawienia liczb przez

nią zrobionego,';wynikało jasno, że na po
trzeby kidemnizacyjnę na rok 1870, wystar
czało 50 cnt,. i taka cyfra w sprawozdaniu 
samem była już nawet wydrukowaną, dla 
czego ja w ostatniej chwili uznała komisja 
lania za pomyłkę druku, pozostało dla nas 
tajemnicą. Domyślamy śię tylko, że ją do 
tego sprostowania skłoniło zapewnienie W y- 
u zm ł. że w najkrótszym czasie nastąpi od
biór funduszów indemnizacyjnycli przez Wy
dział, że lepiej zatem mleć nadwyżki w ka
sie. aniżeli narażać się na możliwe pustki. 
Domysł nasz popiera cofnięcie uzasadnionego 
wniosku p. Hallera, przemawiającego wów
czas za zniżeniem dodatków na fundusz in- 
demnizaeyjny księstwa krakowskiego. Tym
czasem stało się inaczej; Fundusze zostają 
dotąd w ręku rządu, a kiaj jak płacił tak 
płaci co najmniej po 50.000 złr. rocznie na 
indemnizacją zamiast te pieniądze obracać 
na inne, pożyteczniejsze dla kraju cele. Co 
więcej, rząd pobierając te dodatki i admini
strując funduszami, nie widzi nawet potrzeby 
składać na stół izby rocznych zamknięć i bi
lansów tycli fimduszów i ogranicza się jedy
nie na przedkładaniu budżetów, jakkolwiek 
wie o tern dobrze, że budżetowi na rok na 
stępny nez zamknięć rachunkowych i bilan
sów z lat poprzednich, brak istotnej podsta
wy. Na odparcie zarzutu, zew  każdorocznym 
budżecie jest przecież podaua wynikłość z ro 
ku poprzedniego, jesteśmy zupełnie przygo
towani i cyfrowo wykazać możemy, że taka 
wynikłość nie wystarcza, przez sejm kontro
lowaną być nie może, ani też służyć za pod
stawę preliminarza na rok przyszły. Nie 
przeczymy, źe wynikłość sama jest czerpaną 
z zamknięć rocznych, ale faktem jest, że 
tych zamknięć dotychczas świat nie widział 
i że możliwe pomi łki druku w podanych wy- 
nikłościach, usuwają się tym sposobem z pod 
wszelkiej kontroli. Po tych uwagach przejdź
my do samego budżetu funduszów indemni- 
zacyjnych dla Galicji wschodniej i zachod
niej; fundusz W. księztwa krakowskiego po
mijamy, z powodów przez p. Hallera w 1870 
r. przytoczonych. Potrzeby dla Galicji wscho
dniej i zachodniej preliminuje rząd na rok 
1872 w ogólnej kwocie . . złr. 5,839.216 
(stronnica 3 i 23), na pokrycie zaś
a) od obowiązanych złr. 212.833
b) ze skar, pań

stwa . . . złr. 2,625,000 zh 2,837,833
pozstaje niedoboru. . . . złr. 3,001,383

jako t r z e c i a  c z ę ś ć  przez kraj pokryć się 
mająca (tak stoi wydrukowani., ale jakim spo
sobem 3 miliony są trzecią częścią 5,8o9,216, 
na to my odpowiedzieć nie umiemy). Z tego 
niedoboru przypada na
Galicję wschodnią (str. 3) . złr. 2,102,442

„ zachodnią (str. 23) . złr. 898,941
razem złr. 3,001,383

Już z samych liczb rządowych wynika, 
ze jeżeliby wysokość kapitału podatkowego 
w Galicji wschodniej i zachodniej wynosiła 
6 milionów — a zdaje iiam się, że tak jest— 
to dodatek 50 centów wystarcza na pokrycie 
wykazanego niedoboru, jeżeli zaś kapitał po
datkowy jest większym, to oczywiście wy
starczy mniejszy nawet dodatek. A gdy siły 
podatkowe w Galicji z każdym rokiem się 
wzmagają i wzmagać muszą, inaczej zeszłaby 
z ubogiej na źebraezkę, to pojąć trudno, po
dług której politycznej arytmetyki, dodatek 
po j l  centów muźe bvć indemnizacyjnym 
syllabusem.

Pozostaje nujp jeszcze przegląd poje
dynczych pozycyj rządowego budżetu. Już 
to jest nieuniknionem złem.każdego budżetu, 
że w prawdopodobnych dochodach wysokość
tychże obniżyć się a liczby prawdopodobnych 
wydatków powiększyć się dadzą nie w sto ■ 
sunku do rzeczywistych wy nikłości z lat 
poprzednich, ale według założonej potrzeby. 
Oioż rząd przypuszcza, że w dochodach od 
obowiązanych wppmie w r. 1872 m n i e j  
o złr. 7S,0ó8 jak w roku 1»7U. rmtywując 
to uwagą, że znaczna różnica pochodzi ztąd, 
że w r. 1870, w skutek przeprowadzonej 
egzekucji znaczna część zaległości spłaconą 
została. Uwaga ta, powiedziawszy nawiasem, 
powtarza się rok roczi iie. miejmy więc wszelką 
nadzieję, że i w r. 1872 zastosowaną zostanie. 
Z drugiej strony przypuszcza rzad w wydat
kach na koszta zarządu w i ę c e j  o złr. 20,278 
jak w r. 1870. 1 rzecz godna uwagi, źe 
koszta zarządu rosną w pewnym stosunku 
do ubywającego przez losowanie kapitału i 
na ukończeniu będących robót pertrakta- 
cyjnych. trwających i tak przez lat 23. 
Wprawdzie obciąża tę liczbę ta okoliczność, 
że urzędnicy oddziału raclrurkowego pobie
rający w r. 1870 płace swe z etatu poli
tycznego, pobierać je  mają odt>*d z uuduszu 
iudemnizacyjnego, i że wyższa płaca zastępcy 
prezesa dopiero od I-go listopada 1»70 r. 
zaasygnowauą została. Przeciw temu trudno 
co zarzucić, rząd może jest w prawie, zazite- 
czyć jednak musimy, że płace .oddziału 
lachunkuwęgo wynoszą tylko złr. 3500 ,ula 
wszystkich trzech funduszów razem, a wy z sza 
ołaca,, zastępcy prezesa, prawdoDodobnie nie 
v ‘f* ej Jak ®00 iir. i Co do kwoty prelimino
wanej na spłatę kuponów indemnizacyjnych, 
ta zdaniem naszem co najmniej o 50,000 złr. 
jest w y z t ą. a to dla tego, ie  prelimino
wana odnosi się do kapitału wynikającego 
z planów amortyzacyjnych, gdy tymczasem 
suma oblig indemnizacyjnych w obiegu bę
dących nie dorosła jeszcze jak przypuszczamy, 
do tej wysokości, co najmniej o jeden milion. 
0  tej manipulacji pomówimj obszerniej ttmą

razą. Najciekawszą między preliminowanemi 
wydatKami jest poz. 8 „nadzwyczajne wy
datki “ (str. 20 i aO). Otoż treść, dosłowna 
tej pozycji: „ na zwrot przez mylną mani
pulację kar nienależnie w funduszu inde- 
mniracyjnym w perceptę wziętych kwot, tu
dzież na zwrot zapłaconych kapitałów ; rent, 
nareszcie na zwiot innych nienależnie po
branych kwot, wnosi się na r. 1872 złr. 31,000.“ 
Uwaga. Wniosek Jtawia się na podstawie 
wyniku r. 1870, gayź innej podstawy niema, 
a kwota nawet w przybliżeniu nie da się. 
oznaczyć. A  więc kraj ma płacić nawet na 
pokrycie pomyłek manipulacyjnych urzędni
ków! Z jakiej potrzeby i wszakżeź jasnem 
jest, że jeżeli zajdzie jaka pomyłka w mani
pulacji i pewna kwota zamiast na fundusz 
religijny pobraną zostanie na fundusz iademni- 
zacyjny, to kwota ta jest w tym funduszu; 
jeżeli fundusz indemnizacyjny ściągnie od 
kogo więcej jak się należało, to je ma a 
jeżeli je  potem zwróci tym, od których nie
należnie pobrał, to wydatek taki nie jest 
wydatkiem funduszu iudemnizacyjnego tylko 
prosiem zniesieniem pomyłek.

Z naszego zestawienia, nie opartego 
zdaniem naszem ua źadnem fałszywem przy
puszczeniu, pokazuje się, źe od niedoboru 
przez kraj pokryć się mającego, a wykaza
nego w kwocie złr. 3,001.383 jeszcze co najmniej 
złi. 100,000 potrącić by należało. Jaka za
padnie uchwała Sejmu w tym względzie, tego 
przesądzać nie możemy, a poruszając tę kwe- 
stję, wypełniliśmy sądzimy nasz dziennikarski 
obowiązek.

19. Posiedzenie sejmowe.
Książę marszałek zagaja posiedzenie o 

godz 10 min. 25.
Po przeczytaniu i przyjęciu protokołu z 

wczorajszego posiedzenia, odczytane spis na
desłanych petycyj.

1. Jordan Józef i inni właściciele pro
pinacji, w sprawie wykupci prawa propina
cji. 2. Mieszkańcy i kupcy Zaleszczyk, o 
przedłużenie jazdy pocztą ośobową Kołomyja, 
Z^leszczyKi na Korolówkę do Skały. 3. Wy
dział pow. Buczacz, w sprawie reformy usta
wy gminnej. '  Tenże o uznanie drogi z 
Buczacza do Kołomyi za drogę krajową 5. 
Wydział pow. Rohatyn, o ustawę zabezpie
czającą róway udział ludności lzraelickiej i  
ludnością chrześciańską w ponoszeni i cięża
rów służby wojskowej. 6. Stowarzyszenie 
przemysłowe w Białej, o subwencję dla szko
ły tkackiej w Białej. 7. Wydział powiat. 
Bóbrka, o zmianę ust. drogowej, co do utrzy
mania dróg gminnych na podstawie dodat
ków do podatków. 8. Tenże, o asekurację 
majątku naczelników gmin, kościołów, oe”- 
kwi i budynków plebąńskich oraz o policji 
miejscowej. 9, Dyiekcja Iwo w. zakładu 
głuchoniemych, przedkłada prośbę nauczycieli 
tutejszych, o stałą płacę z fund. kraj. 10. 
Gmina Bolechów, o zarządzenie poboru na
leżącego się gminie opału ze skarbowych la
sów kameralnych. 11. Wydział pow. w 
Borszczowie, o zm anę §, 80 ust. gminnej' 
12. Teuże z wn oskiem do ustawy do utwo
rzeniu funduszu na budowę i utrzymanie dróg 
powiatowych. 13. Tenże, o zaprowadzenie 
sądów pokoju. 14. Tenże, o przyznanie Wy
działom pow. mianowania pisarzy gminnych 
i ustanowienie im płacy. 15. Tenże, o za
prowadzenie policji kraj. 16. Tenźi przy
pomina załatwienie projektu, wniesionego w 
r. 1868, o zmianie ust. gminnej i reprezen
tacji pow. 17. Stroka Karol, nauczyciel 
szkołc real. w Tarnowie, « dodatek do pła
cy lub zapomogę. 18. Gabryelski Franci
szek, pleban w Fakóbkowicach, z zażaleniem 
się na szkody, poniesione z powodu budowy 
mostu na rzece Łososinie. 19. Zwierzchność 
gminy Husiatyn, o uznanie drogi pow. z Hu- 
siatyna do Dawidkowiec za drogę kraj. 20. 
Gmina Gwoździec góruy, o uwolnienie jej od 
konkurencji do drogi Rzeszów-Ujazdowskiej 
i o powstrzymanie egzekucji.

Poseł Ludwik Wodzicki uprasza, aby 
petycja gmin. Gwoździec odesłaną została 
wprost do komisji prawniczej. Przyjęto.

Sek etarz odczytuje następującą inter
pelację p- Wesołowskiego do ks. marszałka; 
Zważywszy, ż? zaprowadzenie ksiąg grunto
wych jest jedną z najba. dziej nagłych po
trzeb kraju, a projekt do ustawy tej przez 
komisję hipoteczną wypracowany, już dru
kiem ogłoszooj i rozdany został; zważywszy, 

,że gdyby projekt ten w obecnej kadencji 
nie został wzię;y pod obrady, zaprowadzenie 
tLk niezbędnej instytucji, co najmniej o rok 
cały zostałoby opóźnione, podpisani uprasza
ją JO. ks. marszałka, raczy oświadczyć cayli 
1 kiedv w obecnej chylącej się już ko k ińco- 
wi kadencji projekt do ustawy zaprowlula
jącej księgi gruutowe, zostania postawiony
na porządeK diienny.

M a r s z a ł e k  oświadcza, iż przedewszj- 
stkiem przedmioty te kłaść mus. ua porządek 
dzienny, bez których cała administracja sta- 
nąćbj musiała, jak budżet, szpitalna komi
sja i drogowa, skoro się sejm z tem ułatwi, 
nie omieszka jrojektu, o który interpelantowi 
chodzi, położyć na porządku dziennym.

Poseł Dzwoakowski zdaje sprawę z wy
boru do R-dy pań'<tó’a z pośród okręgów 
wiejskich Tanopol, Skałat, Zbaraż, Trobu

wia. Głosujących 109, absolutna większość 
55. He. Boworowski otrzymał głosów 49, 
Kaczała 32, Halka 24, Fortuna 3, Nastąpi 
wybór ponowny.

Następnie p. komisarz rządowy w odpo
wiedzi na interpelację ks. Krzyżanowskiego, 
przed kilkoma dniami wniesioną, dlaczego 
nauka języka ruskiego udzielaną bywa w 
godzinach po za szkolnych, przez co mło
dzież. jest przeciążoną, oświadcza, iż teką 
samą odpowiedź musi dać, jauą udzielił kc- 
Pawlikowi na jego interpelację. Jeżeli zaś 
młodzież pragnie się uczyć ięzyita, który nie 
jest obowiązkowym, to na to aa tylko godzi
ny poszkolne. Co do przeciążenia tein uito- 
dzieźy, to takowe nie istnieje.

Z porządku dziennego następuje sprawo
zdanie komisji budżetowej o budżetach fun
duszów krajowych na rok 1871.

P. Z y b i i k i e w i c z  czyta: Według pre
liminarza, przez Wydział krajowy Wysokiej 
Izbie przedłożonego, wydatki na potrzeby 
krajowe roku 1871 wynoszą. 1,484.495 złr.

Na wysokość tej sumy wpływają głó
wnie :

a) zamierzona budowa gmachu sejmo
wego, na który to cel w bieżącym już roku 
kwota 60.000 złr. jest preliminowana,

b) drogi krajowe, a w szczególności szko
dy przez wypadsi elementarne na drogach 
krajowych w tym roku zrządzone,

c) wydatki na szpitale i w ogóle na cele 
sanitarne, które z każdym rokiem się zwię
kszają

Preliminowanej przez Wydział krajowy 
sumy 1,484.495 złr. komie ja budżetowa nie 
mogła zmuiejszyć miej jak do sumy 1,454.496 
złr., a to z powodu, źe rok bieżący jest już 
na schyłku, że przeto znaczniejsza część tych 
funduszów jest już wydaną, albo teź w sku
tek przyjętych przez Wydział krajowy zobo
wiązań wyda; ą być musi. — Jedynie koszta 
reprezentaej (Rubr. I.) uległy zmniejszeniu 
z 152.700 złr. na 128.200 zrr. i kos/ta za
rządu (Rubr. II.) z 114.429 złr. na 102.530 
zir. Szczegółowe sprawozdanie z tych dwóch 
rubryk uzasadnia w mowie będące zmiany.

Na pokrycie owych wydatków dostar
czają nam własne nasze źródła sumą 330.2C3 
złr. reszta pokryta być winna jak zwykłe 
doaatkami ao podarków, które w tym roku 
18 i pół centów wyn< sić będą.

Z uwag., ie  komisja budżetowe wyjąw
szy kilka pozycyj, przystępuje do preliminarza 
Wydziału krajowego komisja zarządziła prze
drukowanie tych tylko części, w których zmie
nia wuioskf Wydziału, gdyż w innych czę
ściach rozdany przez Wyazial kiajowy pre
liminarz, stó-yć może za podstawę do roz
praw szczegółowych.

Fundusze i zakłady pobierające dotacje 
z funduszu krajowego. Preliminarz fundu
szu krajowego. Dochody. Poz. 1. Z odnaj 
mu ubikacyj sejmowych 1.200 zł, Poz 2. 
Odsetki od chwilowo lokowanych kapitałów
14.000 zł. Poz. 3. Dochód z my* na Jru 
gach krajowych 114.000 zł. Poz. 4 Nad
wyżki dochodów od zakładów dotowanych z 
fund. kraj. a to: a) Szpitai św. Łazarzu od
dział chorych 9.207 zł. t )  Fundusz policj. 
kra,owej 1.550 zł. Poz. 5. Zapas kesowv : 
u) ż roku 1869 61.872 zł. b) z roku 1870 
128.438 zł. Suma dochodów 330.267.

Koszta reprezentacji krajowej, A. sejm 
krajowy.

Wydział krajowy oparł preliminarz na 
przypuszczeniu, iż sesja sejmowa potrwa 
trzy miesiące.

Komisja budżetowa po rozpoznaniu i 
sprawdzeniu szczegółowych pozycyj wnosi, 
ażeby umieścić w budżecie;

1. Czynsz najmu sali i lokaluości sej
mowych 4.000 zł. 2. Koszta podróży posłów 
6.400 zł. 3. Djety postów 20.000 zł. 4. K o
szta druków 6 000 zł. 5. Spisywanie spra
wozdań 3.400 zł. 6. Urządzenie sali i słu
żba 3.000 zł. Suma 42.80C zł

B. Wydział krajowy. 7. a) Marszałek 
krajowy 4.200 zł. b) Sześciu wydziałowych
18.000 zł. c) Dla zastępców 3.2^0 zł. Su
ma 25.400 zł. 8. Zakupno placu 60.000 zł. 
Suma 85.400 zł. Suma kosztów reprezen
tacji 128.200 zł.

Koszta zarządu. Koszta zarządu preli
minował Wydział kraj. w sumie 114.429* z .

Komisja budżetowa biorąc za podstawę 
wvdatki u Ń e fV h  ośmiu miesięcy, w kto- 
E f| S ik a  : * » d  urzędników wakowały -  
i ze względu, iż wakujące miejsca jeszcze w 
ciągu b.eźąccgo roku obsadzone być mają — 
dalej ze względu na uchwały sejmu z dnia 
28. wześnia i 5. paźdz. r. b., któremi 
przyznano.

a-' Józefowi Tarczyńskiemu b) W ojcie
chów. Madejskiemu podwyższone pensje po 
1-200 zł c) Michałowi Rudnickiemu dar z 
łask; o rocznych 150 zł. waosi przyjęcie 
cyfr następujących:

9. Płace urzędników: ł ) konceptowych
18.000  zł. b) rachunkowych 16.000 zł. c) 
kasowycn 5.000 zł. d) technicznych 6.500 
zr e) manipulacyjnych 71 140 zł. f ; djur- 
niatów 18.133 zł. 10. ZaJtugi stróżów i 
frotera 1 158 zł. 11. Emolumenfa 640 sił. 
12. Najem pomieszl aaia 6.600 zł. 13. Re-

muneracje stałe 1.440 zł., niestałe 2.000 zł. 
14. Potizeby kancelaryjne 8.800 cł. 15. Ko
szta podróży i djety 2.500 zł. 16. Pensie 
emerytalne 3.853 zł. 17. Dary z łaski 766 
zł. Suma 102.530 zł.

Komisja budżetowa wnosi: Wysoka Izta 
raczy przyjąć koszta zarządu w sumie 
102.530 zł. preliminowane.

Koszta leczenia ubogich chorych. Pre
liminowane przez Wydział krajowy kos~ta 
leczema dla szpitali powszechn. w kwocie
124.000 zł. i n» zapłacenie zaległych ko
sztów leczenia szpitalom krajowym i zagra
nicznym kwotę 20.00C zł., razem 144.000 zł. 
zaleca komisja budżetowa do przyjęcia.

Koszta szczepiaaia preliminowane w tej 
rubryce na kwotę 21.726 zł., jakoteź wydatki 
3anita>-ne w kwocie 30.000 złr. piopo .uje 
komisja wys. Izbie do przyjęcia.

Zasiłki dla zakładów dobioczynnośc.. Pre
liminowany przez Wydz’ał krajowy wydatek 
w kwocie 6.422 złr. zaleca Komisja do przy
jęcia bez zmiany, zaś

Zasiłki dla zakładów naukowych i wy
chowania publicznego, zmniejszono w pozycji 
30) zasiłek dla szkoły rolniczej w Dubla- 
naen o 1000 złr. i przeniesiono tę Kwotę na 
budżet funduszu kultury krajowej, który 
dostateczny ma docLód na pokrycie tego 
wydatku.

T jm  sposobem zmniejsza się suma tej 
rubryki z 59.610 złr ua sprawdzoną kwotę
49.610 zli., którą komisja Wysokiej Izbie 
do przvjecia zaleca.

Co do teatru krakowskiego, kom.sja 
budżetowa wnosi aby subwencja 5000 złr. 
wypłacaną mu była w całości bez względu 
na subwencję rządową.

Utrzymanie pomników historycznych pre
liminuje się wedle projektu Wydziału^ kia- 
jo^ego bez zmiany w kwocie 8000 złr.

Kwaterunkowe źandarmerji. Komisja 
budżetowa zgadza się na pozycje 47 do 60 
w budżecie zmieszczone, i przyjmuje preli
minowaną kwotę 33.687 złr.'

Ze względu jeduak, iż koszta najmu lo- 
kalności Dodnosły się w tvm roku już po 
wydrukowaniu preliminarzu o 53 złr. i po
nieważ świeżo urządzouv został nowy poste- 
i unak źandarmerji v  Kozrowie, który po
większę kosztc o 540 złe.

komisje budżetowe wnosi: Wysoka Izba 
raczy optócz preliminowanej budżetem sumy 
33.687 złr przyjąć wykazane dwie pozycje i 
uchwalić ogólny wydatek w sumie 34.080 zł.

Wydział krajowy pielimiuuje w tej ru
bryce :

A) na koszta zarządu 73.000 złr.
B) na nowt badory dróg 168.000 złr-
C) na przebudowanie dróg 142.200 złr.
D) na utrzymanie dróg 242,800 złr.
E) na zasUki na budowę dróg powiato

wych 15.000 złr.
F) na zasiłki ne budowę dróg gminnych

30.000 złr. Ogółem 672.500 złr.
Przekonawszy się, iż koszta zarządu o- 

bliczone są wedle rzeczywistej potrzeby ; że 
koszta budowy, przebudowania i utrzymania 
preliminowane są ua podstawie kontraktów 
prawnie obowiązujących, a naleźytcści przy
padające z powodu nagłości robót i szkód 
zrządzonych powodziami tegoroeznemi po 
największej części już zaasygnowauo , źe na- 
ostatek zasiłki dla dróg powiatowycn i 
gminnych piawie całkowicie już wydano, ko 
misja wnosi: Wysoki seim raczy zatwierdzić 
potrzeb tej rubryki w ogólnej kwocie 
672.500 złr.

Dotacje i zasiłki dla zaicładów: Preli
minowaną przez Wydz. kraj. w tej rubryce 
kwotę ogólną 220.166 złr. zaleca komisja 
budżetowa Wys. Izbie do przyjęcia zbadaw
szy poprzednio specjalne preliminarze p j- 
szczególnionych w tej rubryce fundusz!., i 
zakładów.

Do preliminarza szpitaiu głównego we 
Lwowie, komisja zaleca Wys. izbie następu
jącą rezolucję:

W  zamknięciu rachunków za rok 1870 
znajdujemy na str. 2. poz- 20 pomiędzy „Za
liczkami z w io t u e m i” kwotę 373 S80 zł. 62 
cni., i  której zawarte są wydane w zastęp
stwie miasta Lwowa zaliczki na lwowski 
szpital powszechny chorych, a to w latach
°.d P° *8TO ind. w ogólnej kwo
cie 95.8ób zł. 92 et.

Powtóinemi uchwałami sejmowemi po- 
leconem było Wydziałowi krajowemu ener
giczne postępowanie drogą egzekucji, wszel
kich zalegających naleiytości funduszu kra
jowego.

Wobec zapadłej uchwały sejmu na po
siedzeniu dnia 4. bm., polecającej Wydziało
wi krajowemu przeprowadzenie roKOwań z 
c. k rządem i z miastem Lwowem o uregu
lowanie stosunku szpitale, lwowskiego pod 
względem oddania go pod zarząd miasta, 
lub teź uznania go za zakład krajowy, ko
misja wnosi.

Wysoki sejm zechce polecić Wydziało
wi krajowemu, ażeby —  w razie jeżeliby 
gmina lwowska od rokowań o uregulowanie
stosunku miastu Lwowa do nowsze bpeąo 
szpitalu lwowskiego uchylała się, lub też ta*



kowe zwlekała —  poczynił stosowne kroki 
t  j  ściągnięciu w drodze egzekucyjnej w moc 
dotychczasowych ustaw i rozporządzeń od gmi
ny miasta Lwowa należącego się funduszowi 
krajowemu zwrotu z czasu od r. 1862 do 
roku 1870 włącznie —  udzielonych szpitalo
wi lwowskiemu zaliczek.

Co do zakłada podrzutków komisja 
wnosi:

Sejm wzywa Wydział krajowy, aby ka
żdorocznie umniejszał w miarę możności wy
datki na zakłady podrzutków we Lwowie i 
w Krakowie, i stopniowo przygotował zu
pełne zwinięcie tych zakładów, o ile to na
stąpić może bez naruszenia praw wypływa
jących z dotychczasowych aktów funda
cyjnych.

Poz. 109. Do rozporządzalności Wy
działu krajowego 30.000 złr. Poz. 110. Na 
utrzymanie słupów granicznych 300 złr. 
Zaleca komisja do przyjęcia bez zmiany; 
nadto proponuje jeszcze następujące nowe 
pozycje: Poz. 111. Na różne potrzeby nie
przewidziane 300 złr. Poz. 112. Dla pogo
rzelców miasta Dobromila, stosownie do u 
chwały sejmowej z dnia 5. października 
1871 r., wsparcie 6000 złr. Poz. 113. Dla 
Anny Bortnikowej, byłej praczki szpitalu 
głównego we Lwowie, wedle uchwały sejmo
wej z dnia 28. września b. r. dodatek jedno
razowy 100 złr. Suma 36.700 złr.

Pozycja 114, ma na widoku wydatki na 
szupaśników, i spowodowana została proce
sem w trybunale państwowym w sprawie szu- 
paśników przegranym'. Z uwagi zaś, że szu- 
paśnictwo w kraju naszym nie jest urrgulo- 
wane, komisja wnosi: Sejm wzywa e. k. na
miestnictwo, aby odpowiedni projekt do u- 
stawy na następnej sesji sejmowej przedłożyło.

F u n d u s z  p o l i c y j n y :  Dochody 5.525 
złr. Rozchód 3.966 złr. Nadwyżka 1.559 złr.

Zebranie sumaryczne. Dochody: 1. zod-  
najmu ubikacyj sejmowych 1.200 złr. 2. od
setki od chwilowo lokowanych pieniędzy
14.000 złr. 3. dochód z myt na drogach kra
jowych 114.000 złr. 4. nadwyżka dochodów 
od zakładów dotowanych z funduszu krajo
wego (patrz stronice 72 i 110 budżetu) 
10.736 złr. 5. zapasy kasowe z lat 1869 i 
1870 190.310 złr. Suma dochodów 330.273 złr.

W ydatki: 1. koszta reprezentacji kraju 
128.100 złr. 2. koszta zarządu 102.530 złr. 
3. koszta leczenia ubogich 114.000 złr. 4. 
koszta szczepienia 21.726 złr. 5. koszta sa
nitarne 30.000 złr. 6. zasiłki dla zakładów 
dobroczynności 6.422 złr. 7. koszta dla za
kładów naukowych i publicznego wychowania
50.610 złr. 8. koszta na utrzymanie pomni
ków historycznych 8.000 złr. 9. kwaterun
kowe źandarmerji 33.687 złr. 10. drogi kra
jowe 672.500 złr. 11. dotacje dla zakładów 
krajowych 220.121 złr. 12. rozmaite 36.700 
złr. Suma wydatków 1,454.496 złr. W poró
wnaniu, że suma dochodów 330.276 złr., o- 
kazuje się niedobór 1,124.220 złr.

Niedobór ten należy pokryć dodatkami 
do podatków wynoszących wraz z podatkami 
dochodowemi od kolei żelaznych 6,143.216 
złr. czyli w zaokrągleniu 6,100.000 złr.

Jeden cent podatku przynosi 61.000 złr. 
komisja zatem przedkłada Wysokie) Izbie 
do uchwalenia następujące wnioski:

„Uchwała finansowa o pokryciu niedo
boru funduszu krajowego na rok administra
cyjny 1871 “

I. Na pokrycie niedoborów funduszu 
krajowego na rok administracyjny 1871 u- 
chwala sejm dodatki do podatków stałych 
z dodatkiem &  części po 18 */a centów od 
każdego złotego austrjackiego.

II. Różnica w kwocie 2 centów wyni
kła z powodu podwyższenia dotychczasowego 
dodatku, ma być uiszezona przez podatku
jących w ostatnim kwartale 1871 roku.

III. Upoważnia się Wydział krajowy 
na rok 1871, przenoszenia oszczędności je 
dnej rubryki na potrzeby innych rubryk.“

W skutek tej uchwały dochód z doda
tków do podatków przyniósłby 1,128.500 zł. 
i z porównania tej sumy z wyźwykazaną 
kwotą niedoboru 1,124.220 złr., pozostałaby 
przewyźka dochodów w kwocie 4.280 złr.

D z i a ł  II. Fundusze samoistne niepo- 
bierające dotacji z funduszu krajowego:

Dział ten składa się z fuduszów donie- 
stykalnego, kultury krajowej, stanowego sie
rot, zapomogi, Aleksandra hr. Stadnickiego i 
szkoły kucia koni.

Z wyjątkiem funduszu kultury krajowej, 
w którym na podstawie uchwały sejmowej z 
30. sierpnia 1869, podwyższono wydatki o
1.000 złr. tytułem dotacji dla szkoły rolni
czej w Dublanach, pozostają wszystkie inne 
przez Wydział krajowy preliminowane kwoty 
bez zmiany.

Sumarjusz przedstawia następne wyni- 
k łości:

1. fundusz domestykalny dochodu 3.302 
złr., wvdatku 1.210 złr., nadwyżki 2.092 złr.
2. kultury krajowej wydatku 5.442 złr., wy
datku 5021 złr., nadwyżki 418 złr. 3. sta
nowy sierot dochodu 1.450 złr., wyjątku 
1.360 złr., nadwyżki 90 złr 4. zapomogi 
dochodu 660.707 złr., wydatku 671.265 złr., 
brak 10.558 złr. 5. A. hr. Stadnickiego do
chodu 1.275 złr,, wydatku 1.223 złr., nad
wyżki 52 złr. 6. szkoły kucia koni.

Komisja wnosi: Wysoka Izba raczy przy
jąć preliminowane kwoty powyższych fundu
szów.

Cały tudźet przyjęty został pozycja 
za pozycją bez rozpraw w drugiem i zarazem 
w trzeciem czytaniu.

Z porządku dziennego następują wnio
ski Wydziału kr. o pozwolenie pobierania wyż
szych dodatków gmiauych. Udzielono to pozwo
lenie gminom Workowice w wysokości 68 pr., 
Ropczyce 38 proc., Kołoryby 40 proc., Mo- 
nasterzyce 30 proc., Otynia 33 proc., Kuro
wice 50 proc. Ustawy dotyczące przyjęto za
razem i w trzeciem czytaniu.

Z porządku dziennego następuje spra
wozdanie komisji szpitalnej, o wniosku W y
działu krajowego w sprawie ustanowienia 
posady inspektora szpitali. (Sprawozdawca 
p. Hcszard).

Komisja uznaje z przyczyn przez W y
dział krajowy przytoczonych, naglącą potrze
bę ustanowienia posady inspektora szpitali, 
któryby zarazem w Wydziale krajowym w 
biurze referenta spraw szpitalnych pracował.

Nie widzi jednak powodu, aby od zwy
kłego sposobu obsadzania posad w drodze 
konkursu, na ten raz odstąpiono.

Również nie znajduje przyczyny, dla 
którejby urzędnik Wydziału krajowego, ma
jący pracę niepoślednią, był niżej postawio
ny, niż sekretarz przynajmniej drug.ej klasy 
zwłaszcza, że ma być doktorem medycyny i 
posiadać wyczerpującą znajomość spraw szpi
talnych i zdrowotnych z własnego wielolet
niego doświadczenia.

Dla tego komisja wnosi:
Wysoki sejm raczy uchwalić:
Sejm królestwa Galicji iLodomerji wraz 

z Wielkiem księstwem Krakowskiem, upowa
żnia Wydział krajowy do utworzenia posady 
inspektora szpitali z płacą i emolumentami 
sekretarza drugiej klasy, tj. 1.600 złr. a. w. 
rocznie i dodatek na mieszkanie 300 zł. a.

Na djety i koszta podróży wyznacza się 
400 zł. a., które Wydział krajowy w miarę 
odbytych podróży wypłacać będzie.

Posadę tę ma zajmować doktor medy
cyny, a obsadzona być winna w drodze kon
kursu i za wypowiedzianym kontraktem.

Ponieważ przy głosowaniu nie można 
było skonstatować, czy większość jest za 
wnioskiem, przeto przystąpiono do imienne
go grasowania. Za wnioskiem głosowało 54 
przeciw 50.

Z porządku następuje sprawozdanie ko
misji szpitalnej o wniosku Wydziału krajo
wego, dotyczącego przyzwolenia funduszów 
na budowę nowego szpitalu w Krakowie.

Sprawozdawca p. Piotrowski czyta:
Wysoki sejmie! Potrzebę budowania no

wego szp:talu w Krakowie udowadniać, by
łoby rzeczą zbyteczną, zważając, że jeden z 
teraźniejszych szpitali, tj. szpital św. Łaza
rza umieszczony jest w dawnym klasztorze i 
potrzebuje gruntownego przekształcenia, by 
mógł dla znacznie mniejszej od teraźniejszej 
liczby chorych odpowiadać warunkom hygie- 
nicznym, drugi zaś tj. szpital św. Ducha u- 
mieszczony jest w gmachu będącym własno
ścią miasta Krakowa, które zamierza użyć 
go na inne cele.

Plany powstać mającego szpitalu były 
poddawane tyle razy pod sąd kompetentnych 
sędziów i przez tychże aprobowaue, że i w 
tej mierze komisja szpitalna niema nic do 
nadmienienia.

Jedyny punkt, w którym się komisja 
szpitalna różni od zapatrywania się Wydzia
łu krajowego, dotyczy sposobu, w jaki ma 
powstać w Krakowie dom dla obłąkanych.

Wydział krajowy bowiem zwątpił już o 
tem, by loterja państwowa urządzona na do
chód funduszu budowy domu obłąkanych w 
Krakowie, a przyrzeczona przez Najjaśniej
szego Pana najwyźszem postanowieniem z 
dnia 31. grudnia 1865 w krótkim czasie 
ziścić się mogła, komisja szpitalna zaś tej 
nadziei jeszcze nie traci, lecz ufa, że wła
śnie pod obecnym rządem sprawa przyrze
czona będzie sprawiedliwie ocenioną i do 
pomyślnego skutku doprowadzoną, i poprze
staje na teraz na budowli szpitalu bez do
mu obłąkanych, na którą fundusze, jakie 
Wydział krajowy żąda, nie są wygórowane, 
dom obłąkanych zaś powstać by mógł aibo 
po odbytej loterji państwowej, albo gdyby 
ta nie mogła zara/ przyjść do skutku, lecz 
była zapewnioną na czas blizki z pożyczki, 
zaciągniętej na rachunek owej loterji, a na 
którą to pożyczkę Wysoki sejm by zezwolił 
na przyszłem swojem zebraniu. Zostaje tylko 
pytanie, gdzieby umieścić obłąkanych do te 
go czasu, gdyż w gmachu dotychczas ich 
mieszczącym nadal pozostać nie będą mogli.

Odpowiedź na to pytanie jest prosta: 
nieuleczalnych trzeba będzie umieścić w po
wstającym zakładzie lwowskim, dla uleczal
nych zaś miejsce s:ę znajdzie w nowo po
wstającym szpitalu krakowskim, który przy 
ciągłym wzroście ludności Krakowa obliczo
ny' jest na większą od teraźniejszej liczby 
chorych tak, że przez parę lat i obłąkanych 
wyleczalnych pomieścić zdoła.

Komisja szpitalna zatem wnosi:
Wysoki sejm zechce się przychylić do 

wniosków Wydziału krajowego i przystąpić 
do następującej uchwały.

Sejm królestwa Galicji i Lodomerji z 
Wielkiem księstwem Krakc ,/skiem upowa
żnia Wydział krajowy:

1. do rozpoczęcia budowy nowego gma- 
chu szpitalnego w Krakowie, tudzież do za
kupienia na ten cel potrzebnych gruntów, z 
realnością szpitalu św. Łazarza w Krakowie 
graniczących

2 do użycia ku temu kapitałów, będą
cych własnością szDitali św. Łazarza i św. 
Ducha w Krakowie, do wysokości 300.000 
zł. w. a. tytułem bezprocentowej zaliczki, 
zwrócić się mającej szpitalowi z fnnduszu 
krajowego częściowemi spłatami w kwotach, 
jakie sejm krajowy umieści w każdorocznym 
budżecie.

3. do przeprowadzenia niniejszej uchwały 
w myśl §. 20. statutu krajowego.

2. Uchwalić rezolucję następującej tre
ści : Sejm królestwa Galicji i Lodomerji z 
Wielkiem księstwem Krakowskiem poleca 
Wydziałowi krajowemu, by tenże jak naj
spieszniej udał się do wysokiego c. k. rządu 
celem wyjednania u Najjaśniejszego P*na 
oznaczenia stosownie do Jego przyrzeczenia 
z d. 31. grudnia 1865 dochodu jednej z 
najbliższych loteryj państwowych na budo
wę domu obłąkanych w Krakowie.

W  rozprawie szczegółowej co do załącz
nika 1, zabiera głos p. Skwarczyński. Ja nie 
mam wnioskowi komisji nic do zarzucenia, 
“gudzam się na potrzebę tej budowy, lecz pod
noszę tylko to, że sajm nie powinien pozwa
lać na budowę tę, kosztem funduszu krajo
wego. Szpital św. Łazarza ma duży majątek, 
więe może ze swoich funduszów budowę tę 
przedsięwziąć.

Sejm wyraził już w tym względzie swo
je  zdanie w r. 1868, gdy uchwalił tylko
15.000 złr. na przyspieszenie budowy. (Mów
ca dla udowodnienia odczytuje odnośny u- 
stęp z sprawozdań stenog.. z r. 1868). Ztych 
powodów ja będę głosował przeciw wniosko
wi komisji.

P. D u n a j e w s k i .  Szpital św. Łazarza 
nie może żadnym sposobem wydawać swoich 
pieniędzy na tę budowę, albowiem są to pie
niądze fundacyjne przez fundatora, prymasa 
Poniatowskiego przeznaczone na ubogich cho
rych krakowskich. P. Skwarczyński przytacza 
na poparcie swego zdania uchwałę podobną 
sejmu z r. 1868. Co do tego, spodziewam się, 
że Wysoki sejm nie weźmie mi tego za zie 
jeżeli powiem, że on mógł się wówczas po
mylić. Pieniędzy fundacyjnych używać nie 
możemy, bo któżby chciał potem coś pozo
stawić, gdyby wiedział, że nie uszanują jego 
ostatniej woli. Zresztą warunki wcale nie są 
ciężkie, gdy fundusz krajowy ratami lezpro- 
ccntowemi, jak i kiedy mn się będzie podo 
bało zwracać będzie te 300.000 złr.

P. H a l l e r .  Ja zupełnie inne wypro
wadzali. wnioski z dyskusji odczytanej przez 
p. Skwarczyńskiego.

Prawda, że sejm uchwalił 15.000 złr. 
na ten cel, lecz suma ta rozdzieloną została 
na dwie części, część jedna 9600 złr. prze
znaczoną była na umorzenie proponowanej 
pożyczki, a h40o złe. na przyspieszenie bu
dowy. W Dudźecie nie było podzielonej tej 
kwoty, lecz tylko ryczałtowo była podana. 
Sumy tej nie płacono, gdyż budowa nie była 
rozpoczętą.

Co do natury szpitali krakowskich, mu
szę dodać to, że szpital św. Dncha jest bie
dny, św, Łazarza zaś jest bogaty i wcale nie 
obowiązany do dzielenia się z swoimi do
chodami z szpitalem św. Ducha, a jednak 
zawsze szpital św. Łazarza nadwyŹKą swo
ich dochodów pokrywa wydatki szpitala św. 
Ducha. Gdyby szpital św. Łazarza na bu
dowę wyłożył swoje kapitały, w takim razie 
nie przyjmowałby chorych od św. Ducha, co 
by w trudnem ten szpital postawiło poło
żeniu, zwłaszcza, gdy gmina miasta Krako
wa, chce szpitalowi św. Ducha wypowiedzieć 
budynek, a gdyby szpital nie ustąpił, w ta
kim razie fundusz krajowy miałby płacić za 
każdy dzień zwłoki po 25 złr.

Czytamy w §. 71 statutu organizacyjne
go za byłej Rzeczypospolitej Krakowskiej z 
r. 1839, że szpital ten uważa *a główny i 
powszechny, a w §. 15 b. powiedziane jest 
to samo o szpitalu św. Ducha, z dodatkiem, 
że on ma być uzupełnieniem szpitalu św. Ła - 
zarza.

P. W o l s k i .  Na budowę szpitalu krakow
skiego żądają od nas 300.000 złr. Jednakże 
ze sprawozdania już można wnosić, że ta su 
ma me wystarczy, gdyż powiedz.ano tam, ce
lem rozpoczęcia budowy itd. Będzie więc sa
ma budowa kosztować więcej, a my uchwa
liwszy 300.000, będziemy ma3ieli potem u- 
chwalić i więcej. Uważam za obowiązek re
prezentacji krajowej uchwalać znaczne fundu
sze, jeżeli rzeczywista tego zachodzi potizę
ba, lecz nie powinnoby się zbytnie publicznym 
groszem szafować. Pociesza nas p. Dunajew
ski, że te 300.000 złr. będziemy spłacać ra
tami po trochę, mnie się zdaje, źe człowiek 
który robiąc długi, pocieszałby się tem, źe ich 
zaraz płacić nie potrzebuje, jest co naj mniej 
nierozważny.

Ja byłbym za uchwaleniem tej kwoty, 
gd> by istotna zachodziła potrzeba. Powiada 
wprawdzie komisja w swojem kilkanaście 
wierszy obejmującym sprawozdaniu, źe po
trzeby tej dowodzić nie potrzeba, lecz ja 
wcale o tej potrzebie nie jestem przekona
ny, w skutek czego też nad pierwszą ustawą 
proponuję przejście do porządku dziennego.

P, G o l e j e w s k i  zarzuca pewną nieja- 
sdośc w stylizacji drugiej rezolucji, lecz spo
dziewa się uo stosowną poprawką naprawić.

P. S k w a r c z y ń s k i .  Ja chciałbym 
sprostować powiedzenie p. Dunajewskiego, 
który twierdzi, źe fundusze szpitali św. 
Łazarza są własnością fundacji. W  roku 
1220 założono pierwszy szpital, w roku 
1714 drugi, a roku 1770 trzeci szpital w 
Krakowie. Komisja edukacyjna złączyła te 
szpitale w jeden i wyposażyła go w fundu
sze pojezuickie.

Prymas Poniatowski nic tu nie fundował, 
on był prezesem komisji edukacyjnej, a 
więc sam te wszystkie zmiany przeprowa
dzał, lecz sam żadnych funduszów nie dał, 
a zatem fundatorem nie jest słowa więc 
jego bynajmniej nas me obowiązują.

P. D u n a j e w s k i .  Co się tyczy zaprze
czenia Skwarczyńskiego, źe to nie fundacja, 
ponieważ prymas Poniatowski nie obdarzył 
zakładu jako funa&tor, ale tylko jako naj
wyższy urzędnik admnistracjjny, a co jeden 
urzędnik zrobił, to drugi może zmienić, to 
niech szanowny kolegi zaglądnie do „Volu- 
mina legum,“ a znajdzie taa postanowienie, 
które bynajmniej nie mówi, iż komisja edu
kacyjna jest tylko władzą administracyjną. 
Owszem, ustawa nadaje jej orzeczenium moc 
wyroku sądowego, a czy wtecy będzie twier
dził p. Skwarczyński, iż nasz sejm ma 
władzę zmieniać wyrok sądowy?

Jeżeli p. Skwarczyński odwołuje się do 
ustawy za rzeczypospolitej Krakowskiej wy
danej jeżeli się nie mylę z roku 1829, 
która mówi, iż fundusze mają być wspólnie 
zarządzane, to ja na to odpowiem, iż właśnie 
fundusze te mają być wspólne, mają mieć 
wspólną dyrekcję, to zaś me znaczy jakoby 
one były połąezone. W rzeczypospolitej kra
kowskiej nie mogliśmy rozróżniać państwa, 
krajn, gminy i t. d. W tak małej krainie

wszystko było pod wspólnym zarządem i z 
tego też powodu miasto straciło swój mają
tek, bo rząd austrjacki uważając się zs na
stępcę państwa krakowskiego, powiedział, źe 
to wszystko moje.

P. G n i e w o s z .  W całej dzisiejszej dy- 
sknsji znaleźć nie mogłem przedmiotu, o co 
właściwie idzie. Widzę tylko, źe wniosek 
komisji nie jest tak jasnym jak powinien 
być. Pierwej źądaćby, aby uznano szpital 
krakowski za instytut kiajowy, bo nie wi
działbym powodu, dlaczego fundusz krajowy 
miałby ponosić koszta budowy. Szpital kra
kowski nie jest bowiem instytutem krajo
wym, tylko instytutem dla leczenia chorych, 
mającym swój własny majątek. Nie widzę 
też̂  z drugiej strony, w jaki sposób mógłby 
być fundusz tego szpitalu narażony na utratę, 
jeżeli kapitał, który ma teraz do dyspozycji, 
użyty będzie na budowę gmachu, któryby 
przecież także stanowił majątek tego szpi
talu.

Ja nie mogę podzielać tej obawy, aby 
procenta nie mogły Dyć użyte na nerzymy- 
wanie chorych. Taksy mogą być użyte do 
opędzania procentów, a procenta od kapi
tału na utrzymanie bezpłatne tylu łóżek, ile 
jest przeznaczonych. W  ogóle muszę pod
nieść, źe sprawozdanie komisji i Wydziału 
krajowego niedostatecznie wyjaśnia rzeczy.

Cały wniosek jest tak lakoniczny, że nie 
mogę mieć dokładnego wyobrażenia o wszy
stkich tych stosunkach. Koszta nie będą 
wynosiły 300.000 złr., ale milion i więcej. 
Jeżeli ma fundusz krajowy ponosić koszta, 
to musi być ten oDowiązek prawnie udowo
dniony. Tu tego nie ma.

Nie zgadzam się z wnioskiem p. Wo l 
skiego, który żąda przejścia do porządku 
dziennego, gdyż zdaniem mojem potrzeba 
szpitalu w Krakowie jest naglącą, lecz wno
szę, aby cały ten akt odesłać do komisji z 
poleceniem, aby w wyczerpującem sprawozda
niu wyjaśniła stosunki tego szpitalu, a czcze- 
golnie, czy i o ile fundusz krajowy jest obo
wiązany do ponoszenia kosztów budowy.

Po przemówieniu p. Hallera podał mar
szałek do poparcia wnioski Wolskiego i 
Gniewosza. Oba były poparte.

Sprawozdawca p. P i o t r o w s k i .  Zasa
dniczo przeciw wnioskowi kom.sji wystąpił 
tylko p. Wolski, twierdząc, iż potrzeba szpi
tala nie jest udowodniona. Ale zdaje mi się 
źe już inni udowodnili tę potrzebę. Powie
dział p. Wolski, ze cyfra podana jest za 
małą Ale Wydział krajowy wniósł taaą 
samą cyfrę na budowę szpitala i domu obłą- 
kauych. Komisja wykreśliła dom onłąkanych 
i pomimo tego pozostawiła ową cyfrę.

P. Skwarczyński nie chce przyjąć aa 
fundusz krajowy obowiązku ponoszenia ko
sztów budowy, ale chce ten obowiązek prze
kazać funduszowi szpitalnemu. Otóż jeżeli 
fundusz krajowy nie ma obowiązku, to fun
dusz szpitalny nie ma prawa, ponieważ jak
kolwiek wywody p. Skwarczyńskiego są 
bardzo słuszne, ten ant fundacji nie jest 
pierwotnem założeniem, bo pierwsze zało
żenie sięga r. 1203 a w tych dawnych fun
dacjach jest wyraźnie powiedziane, że fun
dusze mają być użyte do leczenia ubogich 
chorych. W  żadnym więc przypadku nie 
możemy zmieniać przeznaczenia tych fun
duszów.

Przystąpiono do głosowania.
Wniosek Wolskiego o przejście do po

rządku dziennego upadł — natomiast przy
jęto wniosek Gniewosza, aby wniosek ode
słać na powrót do komisji.

Ponieważ przedmiot następujący praw
dopodobnie wywołałby dłuższą dyskusję prze
to odracza marszałek posiedzenie do wie
czora o godz. 7.

Przegląd polityczny.
Ziemie polskie, 

a
Dzienniki moskiewskie przepełnione wia

domościami o jakiejś agitacji w łonie du
chowieństwa katolickiego, mającej na celu 
zniesienie celibaiu. Podobne usiłowania nie 
są jakoby żadną nowością, pierwsze zarody 
tego kierunku już się objawiły około roku 
1860, a protestacje przeciwno bezżeństwu 
opatrzone wielu podpisami były nadesłane do 
Gazety polskiej, których redakcja nie chciała 
ogłaszać drukiem, odwołując się na 27 pa
ragraf kodeksu cywilnego, gdzie powiedziano, 
że ci z duchownych, którzy zrobili ślub czy
stości, obowiązani go zachować.

Obecnie przeciwnicy bczżeństwa wystą
pili daleko energiczniej, a departament wy
znań obcych w Petersburgu, jako i wyższe 
władze sądowe, odbierają liczne prośby du
chowieństwa o czynne poparcie zwolenników 
reformy ustawy dyscyplinarnej. Celibat du
chowieństwa, j ah wiadomo, nie jest dogma
tem kościoła katolickiego, ale środkiem 
dyscyplinarnym, zaprowadzonym przez Grze
gorza VII-

Na pierwszy początek autOrowie pro
testów i adresów żądają zniesienia rzeczo
nego paragrafu z kodeksu cywilnego, przez 
co ksiądz wstępujący w stan małżeński 
staje na gruncie prawnym, bo dotychczas na 
mocy §. 27. jest przestępcą wobec prawa. 
Na duwod tego usposobienia jeden z kore
spondentów moskiewskich powiada, że w 
swych podróżach po guberniach Królestwa 
polskiego, prawie u każdego księdza napo
tkał broszurkę przetłumaczoną z niemie
ckiego na polsk język, pod tytułem: „Bez- 
źeństwo księży."

O przywódcach tego ruchu i wielu in
nych szczegółach milczą dzienniki moskie
wskie. Nie mając sposobow sprawdzenia 
powyższych wiadomości, podajemy je podług 
źródeł" wskazanych powyżej, nie przyjmując 
na siebie żadnej odpowiedzialności. G ło 
wnem ogniskiem agitacji ma być gubernia 
radomska.

Podając powyższą wiadomość z Kraju, 
ze swej amony dodajemy, źe tak samo i nam 
zdaje się być ona nieprawdziwą. Księża na
si w Kongresówce zanadto dużo mają patrjo- 
tyzmu, aby dia przepcowadzen-a jakich bądź 
reform kośenlnych, udawali się o pomoc do 
władz moskiewskich, i w każdym razie, wie
dząc o powstaniu partji starokatolików, ze
stawią te rzeczy czasowi, i naturalnie wy
wiązującym się konsekwencjom. Ze rząd 
moskiewski wyszukuje księży, którzy by się 
oświadczyli przeciw celibatowi, to wszystkim 
wiadomo, leci garstka służalców nie stanowi o- 
gółu. Pamiętamy, że już w roku 1865, ksiądz 
Feliński (nie krewny arcybiskupa tegoż imie
nia), człowiek do szczętu zepsuty, kapelan 
wojskowy, chętnie służąc za narzędzie in
tryg moskiewskich, w osławionym Dzienniku 
Warszawskim, na rozkaz Pawliszczewa wy
stąpił z gorącym artykułem przeciw celiba
towi. W artykule tym oprócz celibatu, było 
i o innych kwestjach; bez ogródek prawie 
forytowal prawusławie, co było skutkiem, źe 
rząd, lubiący cichą intrygę, nie zaś odrazu 
silny nacisk i natychmiastowe odkrycie za
miarów, sam takowy zganił. Bardzo być m o
że, że teraz zn«w Moskale wypchnęli na
przód podofcny.h Felińskich, by rozpoczęli 
na nowo tę sprawę.

Nieraz donosiliśmy w piśmie naszem o 
staraniach Moskali zabrania w swe ręce Kla
sztoru 0 0 . Pazylianów w Warszawie, któ
rych patrjotyzm i przywiązanie do religii aż 
dotąd potrafiły paraliżować zapędy dicjatie- 
lów. Widząc, że wszelkie namowy nie zdo
łały i nie zdołają nakłonić księży do postę
powania w ślady ks. popiela, rz-ad nareszcie 
przystąpił do zniesienia klasztoru. Przepro
wadzenie tei sprawy poruczonem zostało sła 
wnemu kanonikowi Filipowi Djaczan z G a
licji, duszą i ciałem zaprzedanemu Mcskwie. 
Co się stanie z wypędzonymi księżmi— nie- 
wiaaomo; być może, źe każą im wyjechać z 
kraju lub zeszłą w głąb moskiewskich gu- 
bemij. Ktc zostanie proboszczem unickiej 
parafii w Wa,szawie, także niewiadomo. W 
Warszawie jak powiada Golos jest 2000 uni
tów, nie licząc licznych prezelitów moskiew
skich. Co przez wzmiankę o tych prozelitach 
moskiewskich chce powiedzieć Golos, i jacy 
to są ci prozelici, nie rozumiemy. Dość że 
parafia warszawska jest dość liczną a para
fianie wszyscy szczerzy Polacy. Rząd m o
skiewski według swegu zwyczaju, na skło
nienia ich ku sobie, wyasygnuje dużą sumę 
rubli, muźe się więc stać, źe sam ksiądz 
Diaczan podejmie się probostwa warszaw
skiego.

Donosząc o tem zniesieniu klasztoru 0 0  Ba
zylianów w Warszawie, Golos ubolewa nad bra
kiem księży, którzyby w djecezji Chełmskiej 
poświęcili się na uługi moskiewskiego ludu. 
Ludzie ta.y są wprawdzie —  powiada Golos 
są to uczniowie seminarjum chełmskiego; 
ale cóż z tego gdy tych panów, wysłanycn 
do Galicji do Lwowa,  nie chciał me
tropolita tamtejszy wyświęcić na kapłanów, 
pod pretekstem, źe są. szyzinatykami. Wy
znajemy, źe ostatni ten fakt jest nam nie
wiadomy i zdaje nam się, źe gdyby „Golos* 
prawdę mówił, tj. gdyoy na p.awdę semina
rzyści chełmscy wysyłani byli do Lwowa dla 
uzyskania święceń, a metropolita takowych 
im odmówi, co byłoby zresztą nzjzupełniej 
słusznem, to o temby w naszem mieście od- 
dawna wiedziano Fałszem więc nam się 
zdaje, co mówi Golos o wysyłaniu przez ks. 
Popiela, administratora djecezji chełmskiej, 
seminarzystów do Lwowa. I po co miał wy
syłać, gdy wszystkim wiadomo, źe kilku se
minarzystów wyświęconych było w Kijowie na 
popów, poczem nie zapuszczając biody, zo
stali proboszczami. Jest więcej jak pewno, 
że rząd moskiewski chwyta się takich pod
stępów

Francja.
P. Thiers jako naczelnik rządu fran

cuskiego, a,.ał się stosownie do dawnego pra
wa kanonikiem kapu iły św. Jana Laterań
skiego w Rzymie. Bulla papieska porucza- 
jąca mu tę godność, nie nazywa go prezy
dentem rzeczypospolitej francuskiej; używa 
ona wyrażenia łacińskiego: „D ux ± ‘tunco-
rum “

Jenerał Faidherbe wyjeżdża do Egiptu 
w czysto-naukowej misji, którą mu rząd 
zleca.

W  Paryżu zaczął wychodzić dziennik 
La Municipalite, organ radykalistów. Do 
składu redakcji należą Ranc, Loekioy, Mottu, 
Bonvalet i inni.

L ’ Unwers ogłasza adres do papieża, 
podpisany jakoby przez 46 katolickich człon
ków Zgromadzenia narodowego, ł  doręczony 
redakcji przez p. Gabrjela de Beleastet. In
nych nazwisk podpisanych prócz tego osta
tniego, dziennik nie podaje. Treść adresu 
następująca -

„Wersal 16. września.
Najświętszy ojcze! Niżej podpisani człon

kowie Zgromadzenia narodowego Francji, 
uważają za obowiązek swej godności w chwili, 
kiedy rozstają się na kilka tygoani, wobec 
nieznanej przyszłości, złożyć u stop Waszej 
Świątobliwości wraz z hołaem największej 
czci, wyraz uczuć wierności, poświęcenia i 
wiary katolickiej. Protestują oni wszystkiemi 
siłami swej duszy, i pragną, aby i rząd ich 
kraju protestował przeciwko świętokradczym 
uzurpacjom Włoch względem św. stolicy. 
W ich oczach opieka nad niepodległością 
kościoła jest wspólnym obowiązkiem państw 
interesowanych w tej sprawie, tak samo znów 
jak kościoł winien oyć dla nich gwarancją 
pokoju. Głośniej. niż kiedy wyznai % oni nie
zaprzeczone prawo Waszej świątobliwości na 
tron papieski, to dzieło boże z ręki Fran
ków, które nigdy nie przestało być tak dziś, 
jako i wczoraj, s y m b o l e m  d u c h o w e g o  
k r ó l e s t w a  J e z u s a  C h r y s t u s a  i nie
zbędnym zakładem swobody katolickiego su
mienia. Wierzą oni mocno w przywilej nieo
mylności, który nigdy nie przestał należeć 
do Piotra w osobie jego następców, i który 
ustami ojca Watykanu przez kościoł z chwałą 
został ogłoszony. Przystępują oni również 
bezwarunkowo dc doktrynalnej powagi ency
klik, traktujących o iatotnych stosunkach



pomiędzy władzą świecką a duchowną. Naj
głębiej są przekonani, źo rewolucja pod roz- 
laaitemi formami jest największym nieprzy
jacielem kościoła i ludzkości. Zdecydowani 
są walczyć z nią przy pomocy bożej wszę
dzie i zawsze, całą siłą swego rozumu i woli. 
Polegają jako na jedynem zbawieniu przy
szłości, na przyznaniu katolickiemu, apostol
skiemu, rzymskiemu kościołowi, matce i do
brodziejce narodów zupełnej swobody nau
czania ze strony świeckiego społeczeństwa. 
Błagają Waszą Świątobliwość rozszerzać bło
gosławieństwo nad nimi, nad ich myślami, 
ich pracami, postanowieniami i przedłużać 
ojcowskie dobrodziejstwo apostolskich mo
dlitw za Francję, drogą i nieszczęśliwą oj
czyznę, aDy ta powróciła do światła boskie
go, do zgody i pokoju. Mianują się w końcu 
ochoczo, najświętszy Ojcze, Waszej Swiąto- 
bliwośei najpokorniej oddanymi i najpoddan- 
szymi synami.“

Do komisji mającej osądzić czynności 
tych wojskowych, co podpisali kapitulacją z 
Prusakami, której ma prezydowac bonapar- 
tysta marszałek Baraguey d Hilliers, powołani 
zostali na członków: jenerałowie Charon z
inżynierji), Tbiry (z artylerji), D Aurelie de 
Paladines i D’Autemarre d'Erville.

Przed komisją tą mają usprawiedliwiać 
się: m arszałek Bazaine z poddania armii reń
skiej, jen, Wimpfen z kapitulacji sedańskiej, 
Trochu paryskiej, Uhrich z poddania Stras 
burga, Cotfinieres Metzu, (był komendantem 
placu). Oprócz nich jeszcze oficerowie różnych 
stopni, mający naczelną komendę w 17 for
tecach, które zdały się Prusakom. Tylko 
dzielni aowódzcy Belfortu i Bietche, którzy 
do ostatniej chwili stawili opór najazdowi, 
nie będą stawać przed komisją.

Ciekawe wyszło dzieło: La reorganisa- 
tion de 1'Armee przez Rossela, delegata woj
ny komuny, skazanego na śmierć. Szczegól
ny musi to być człowiek, który w takiej sy
tuacji ma tyle swobody umysłu, by napisać 
książkę, której przedmowa aziś w Gaulois 
wydrukowana, jest nadzwyczaj zajmującą i 
pouczającą. Data przedmowy dnia 14. wrze
śnia 1871, w więzieniu wersalskiem dwa dni 
przed skazaniem autora na śmierć przez sąd 
wojenny.

Gae. des Tribunaux donosi, źe Karol 
Okołowicz, były jenerał komuny paryskiej, 
uszedł. Był on przydzielony za komuny do 
delegacji wojny i został raniony w brzuch w 
fabryce broni przez jakiegoś młodego człowie
ka, niewiadomo czy przypadkiem, czy też że 
chciano go zabić. Z tego powodu Okołowicz 
został wzięty przez Wersalczyków z łóżka 
i przeniesiony do lazaretu w Satory, zkąd d. 
1. października, już wyleczony, umknął. Ucie
czka ta spowodowała śledztwo.

Slem ey.
Niemcy austrjaccy wzywają swych ro

daków za granicą w obec nie zupełnie przy
jaznych występów pism urzędowych pruskich
0 wyrażenie im sympatji i przestania mani
festacji dla zrobienia nacisku na gabinet Hohen- 
wartha. 1 tak w Dreźnie komitet połączo
nych liberałów zwołał zebranie, którego ce
lem było wyrażenie sympatji dla Niemców 
austrjackich. Przewodniczącym był adwokat 
Siegel, referentem literat Badewitz. Zgro
madzenie przyjęło rezolucją, w której powie
dziano między innemi, źe wobec dzisiejszego 
zatargu w Austrji i ze względu na żywe 
współczucie, jakie ludność niemiecko-au- 
strjaeka niedawno temu objawiła dla honoru
1 potęgi państwa niemieckiego, dzisiejsze 
zgromadzenie w losie braci niemiecko-au- 
strjackich równie szczery bierze udział. Zgro
madzenie poczytuje dalej za obowiązek 
wszystkich Niemców w państwie, by podo- 
bnemi objawami współczucia okazali, źe zna
czenie dawnej niemieckiej marchii wscho 
dniej nie wyszło im z pamięci.

Zjazd protestantów postanowił na wnio
sek Holzendorffa, aby założenie tego stowa
rzyszenia obchodzone było corocznie w ca
łych Niemczech jako święto narodowe odbu
dowania cesarstwa niemieckiego, gdyż takie 
założenie stowarzyszenia byłoby niepodobnem 
bez pomocy i uznania organów rządowych. 
Wniosek ten ma być przesłany rządowi do 
uwzględnienia. W ten sposób stowarzyszenie 
chce się indentyfikować z powstaniem cesar
stwa niemieckiego.

Pod względem stanowiska stowarzysze
nia protestantów niemieckich wobec klerykal- 
nych usiłowań w kościele protestanckim, 
zjazd protestancki powziął następującą u- 
chwałę: „Wywierany na sumienie ucisk rzą 
dów kościelnych krajowych, jest niegodnym 
naszych wielkich czasów i zostaje w sprzecz
ności z zdobytą jednością narodu niemieckie
go. Kościoły narodowe prowincjonalne po
winny w rzeczach sumienia zaniechać przy
musowej pomocy ze strony państwa; życie 
kościelne obecnych czasów nie może być ście
śniane wyznaniami z przeszłości; przekonanie 
religijne i badania naukowe mają stać po
nad zewnętrznemi znakami kościelności; re- 
ligia chrześciańska nie zna żadnej różnicy i 
obejmuje wszystkich, kt >rzy czczą Chrystusa 
jako duchową głowę kościoła i najwyższy 
wzór moralnego życia. “

Z okazji złożenia mandatu poselskiego 
do parlamentu Rzeszy niemieckiej przez pana 
Hazę z Radlić, w którego miejsce nowy Wy. 
bór musi nastąpić, odezwała się Germania 
za kandydaturą księcia Ferdynanda Radzi
wiłła, najstarszego syna księcia Bogusława, 
polecając go temi słowy: Książę Ferdynand 
przyłączy się wprawdzie do polskiej frakcji, 
ale w sprawach katolickich tak występować 
będzie, jak to przystoi na katolickiego męża 
honoru i szlachcica i dla tego upraszamy bra
ci naszych Niemców, ażeby w chojnickim o- 
kręgu wyborczym na księcia Ferdynanda Ra
dziwiłła oddawali kartki wyborcze.

Anglia.
Burgoyne umarł. — W  Drogheda , w 

Irlandji, zaszła demonstracja na rzecz rzą- 
rządu miejscowego (irlandzkiego). Zgroma
dzenie złożone około z 10 tysięcy osób o-

świadczyło się za federalistyczną formą rzą- ? 
du i osobnym parlamentem w Dublinie. Po
rządek nie został zakłóconym.

Świeżo wybrany w Irlandji deputowany,
Izaak Butt, występuje w parlamencie angiel
skim z nowym programem federacyjnym. 
Chce on, aby Anglia, Irlandja, Szkocja, Ka
nada, Walia i inne angielskie kolonie stano
wiły odrębne kraje, miały swe sejmy i tylko 
dla spraw wspólnych, jako to spraw zagra
nicznych, armii, floty, spraw handlowych mia
ły parlament wspólny. Zdaje się jednak, iż 
plan ten między ludnością irlandzką nie znaj
dzie uznania, Irlandczykom chodzi bowiem 
jedynie o uzyskanie dla siebie odrębności, 
mało zaś troszczą się oni, jak bęazie urzą
dzoną Szkocja i inne części Wielkiej Bry
tanii.

A m ery k a .

W Stanach Zjednoczonych, pani Tennik- 
leflin, mająca lat 25, redaktorka jednego z 
pism, broniących praw kobiecych, a stojąca 
na czele jednego z większych bauków, wy
stępuje jako kandydatka na członaa kon
gresu.

W ło c h y .

„ K o n g r e s  p r z e d h i s t o r y c z n y "  a 
właściwie archeologiczno- antropologiczny w 
Bolonii otwartym został 1. października.

Z Polaków na kongres przybyli I br. A - 
leksander Przezdziecki, hr. Węsierski z Po
znańskiego, hr. Jan Zawisza, Kraszewski, 
Brochocki z Florencji, dr. Kopernicki z Bu
karesztu. Ponieważ urzędownie Polska nie 
figuruje, Polacy więc są uważani za repre
zentantów Austrji, Meskwy i Prus, a dziw
nym trafem tak się złożyło, źe Niemcy obe
cnie są reprezentowani tylko przez jednego 
Niemca i dwóch Polaków, Moskwa tylko 
przez dwóch Polaków.

K r o n i k a -

—  Kurjerek lwowski. Pozawczoraj w sej
mie pan Pietruski, odpowiadając na interpelację,
jak stoi sprawa zniesienia przywileju teatralnego 
we Lwowie, obwini! magistrat i Radę miasta 
Lwowa, ił tak ociężałą ma manipulację, ii sie
dem tygodni trzeba było do załatwienia tej spra
wy przez Radę miejską. My na to odpowiemy 
panu Pietrnsbiemu, że ilekroć prezydentowi mia
sta Lwowa chodziło o pospieszne załatwienie 
jakiej sprawy pilnej, przeprowadzał ją zwykle w 
kilku dniach przez magistrat, Wydział i Radę 
miejską. Więc nie ociężała manipulacja była 
przyczyną tej zwłoki przy sprawie teatru lwow
skiego, lecz zdaje się, iż przyczyną była prośba 
ministra Grocholskiego, ażeby jak najspieszniej 
tę sprawę załatwić, tak, żeby mogłc minister
stwo Hohenwarta uzyskać sankcję do zniesienia 
przywileju teatralnego (to jest dla zniesienia te
atru niemieckiego) przed otwarciem sejmu, i ta
kowe ogłosić.

Bawi we Lwowie od dni kilku znany poe
ta, Karol Brzozowski, o którym przed dwoma 
laty wieść się była rozeszła, że zginął napadnięty 
na puszczy przez Arabów. Wieść ta była fał
szywą, poeta nasz żyje i mieszka obecnie w La- 
takii (naprzeciw wyspy Cypru w Małej Azji), 
gdzie się zajmnje gospodarstwem rolnem na wię
kszy rozmiar, i przybył do kraju, ażeby kilku 
oraczy sprowadzić ztąd do swej kolonii, położo
nej na wybrzeżu kolo Latakii, w jednej z najpię
kniejszych i najżyzniejszych okolic wybrzeży 
Śródziemnego merza. Przywiózł poeta z sobą w 
rękopisie „Księgę Joba", prześlicznym wierszem 
przełożoną na język polski.

Posiedzenia sejmowe sprowadzają ciągle do 
Lwowa ziomków z Królestwa, Poznańskiego, Za
branego kraju. Chcą oni się przypatrzyć jedyne
mu dziś sejmowi polskiemu. Wielu z nich nie 
widziało jeszcze w iycin swem polskiego obra
dującego ciała ustawodawczego. Wczoraj przy
był do Lwowa, Dobrowolski, redaktor Deien. 
'Poznańskiego.

W wielkiej sali strzeleckiej odbędzie się 
dziś 12. października, w czwartek, koncert 
przy współudziale muzyki pułku barona Kellner, 
towarzystwa śpiewaków z prowincji Langwedecji 
w narodowych strojach z doliny Andorry.

Program następujący : 1) „Marsz weselny" 
z letniego marzenia (Mendelsohn), 2. „La Lan- 
gnedocienne", melodja narodowa, wielki chór. 
3. „Ouverture“ , poeta i rolnik (Suppe). 4. „Spij 
spokojnie", śpiew niemiecki (Móhnng), chór i 
śpiew dla tenora. 5. „Cieszcie się", ze życia, 
walce, (Straus). 6. „Halt da, Bearnczycy są tu", 
wielki chór z teuorem i barytonem. 7. „Fanta
zja na skrzypce", (Beriot). 8. „Góra Canigon", 
katalońska pieśń narodowa z kastanietami. 9. 
„Mazur , (Tymolski). 10. „Tyrolieune des Py- 
reunees", echo w górach. 11. „Potpourri Tro- 
vatore (Verdi). 12. „La Toulousaine", Dobranoc 
do widzenia, chór z tenorem i basem,

Początzk o godzinie 7.

—  Stanisławów 11. października. Stani- 
slawowianów dwie zajmują obecnie rzeczy: teatr 
i budowy przez miasto dla miasta przedsiębrane.

Lw4w, z Izby handlowej 
dnia 11. października 

n . Akcje za sztukę- 
Kolej gal. Karola Ludwika 

„ Lwow.-Czern. Jass(~ 
Banku hip. gal. 1 wpł. 50 

„ krajów, z wpł. 40°/0 
IX. Listy zast. za 100 zł. 
Tow. kred. gal. 5°/0 w. a. 
Tow. kred. gal. 4°/. w. a. 
Banku hipot. gal. 6°/0 
Gal. zakł. kred. włość.
ILL ObUgl za 100 zlr. 

Indemnizacyjne galic.
Poż. głod. z r. 1866 po 7a„, 

IV. Monety.
Dukat holenderski 
Dnkat cesarski 
Napoleonder 
Pół imperjał rosyjski 
Rubel rosyjski srebrny 
Rubel rosyjski papierowy 
Pruskie bilety kasowe 
Srebro
Wiedeń d. 9. października 
Papiery państwa austr. 
6o/* renta austr. w. a.

,, „ >, Robrem
Pożywił ost. z r. 1839
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płacą |żądają 
złr. wal. a.

Teatr... biedak. Wyjąwszy dyrektora teatru, 
p. Woźniakowskiego i panny Gajewskie, nikt s 
członków towarzystwa pana Woźniakowskiego nie 
oaznacza się talentem większym. Uznanie jednak 
wszystkim się należy, bo pracnją szczerze, za 
nadto może, lecz by ich nie zepsuć, nie chwal
my icn, a pozostaw -iy czasowi! ?

Miasto buduje teraz. Budynek ten zakra 
wa na coś wielkiego, aie daj Beże, by ta wiel
kość, nim do swego szczytu dojdzie, nie runęła 
mieszkańcom na głowy, albowiem zaczęli dopiero 
od fundamentów, które następnie murują. Ukła
dają czworobok, recte klatki z cegieł; w te 
klatki pakują kawałki cegieł, rumowiska, kamie
nia przeróżnego itd., przysypują ten kalejdoskop 
murarski wapnem i znów stawiają klatki, i tak 
dalej bndują czem raz wyżej, aż .... dojdą do 
rnin I

Ze względów na bezpieczeństwo mieszkań
ców, władze przecie takie bndowy zabronić winay. 
(Jeżeli ten bazar będzie nie piętrowy, to funda
menta tego rodzaju są dostateczne p. r.)

Gwiazda Stanisławowska, która z towa
rzystw rękodzielniczych naszego kraju najwięcej 
członków liczy, założyła teraz towarzystwo wza
jemnej pomocy rękodzielników. Statuta już za
twierdziło namiestnictwo, i pomoc weszła od dnia 
6. bm. w życie. Na zgromadzeniu dnia 6. bm. 
postawiono także wniosek, aby wezwać „Gwia
zdy" : lwowską, stryjską i tarnopolską, by ntwo- 
rzyły razem ze stanisławowską jedno ciało dla 
wzajemnej pomocy. Wniusek to dobry i w»rt po
parcia.

—  Na budowę teatru narodowego w Po
znaniu złożyli pp. Woźniakowski Emil 2 złr., 
Glanz Hieronim 1 złr., K. E. 2 złr., Knuowski 
3 złr., Kamienobrodzki 2 złr., Załęski Juliusz 
1 złr., Rotmistrz z Wołynia 1 zlr.,.

— Dla młodzieży polskiej, kształcącej się 
w wyższych zakładaeh francuskich: pp. Uderski 
z Sambora 100 złr., Rotmistrz z Wołynia 1 zł.

—  Na pogorzelców w Dobromilu złożyli 
pp.; Waligórski Jan, nauczyciel z Gwoźdzca dla 
kolegi pogorzelca 1 złr., Lndwik Skrzyński 25 
złr,, Seweryn Skrzyński 15 złr.

—  Na emigrację polską we Francji złożył 
Rotmistrz z Wołynia 8 złr.

—  Komitet Towarzystwa opieki narodo
wej uchwałą w dniu wczorajszym zapadłą, po
stanowił podać do publicznej wiadomości że 
kljenci Towarzystwa umieszczeni na gospodzie: 
hlorjan Stankiewicz, przybyły z Syberji, mający 
lat 26, wzrostu średniego, blondyn, rekrut z 37 
pułku piechoty i Władysław Szczęsny, wychodź
ca z Królestwa Polskiego, wzrostu średuiego, lat 
około 24 mający, blondyn, przybyły z Mołda
wii, w dniu 4. bm. wieczorem uciekli z gospo
dy i zabrali z sobą rzeczy swych kolegów.

Komitet ostrzega zatem szanowną puoli- 
cność przed temi indywiduami.

Lwów dnia 7. października 1871.
Walerjan Podletoski, 

prezes Towarzystwa.
Wiktor Wiśnietohi, 

członek zarządu.
— Ogłoszenie. We czwartek, dnia 19. pa

ździernika br., o godzinie 10 przed południem 
•dDęazie się w Rawie ruskiej, w sali posiedzeń 
Rady powiatowej drugie walne zgromadzenie 
członków towarzystwa pedagogicznego oddziain 
Bełz-Rawa.
Z zarządu Tow. pedagog, oddziału Bełz-Rawa.

Bełz dnia 4. października 1871.
Józef Boos, Ferdynand Pollak,

zastępca prezesa. sekretarz.
—  Głowa Wenery. Kontradmirał auatrja- 

cki, Millosich, bawił cały rok na wybrzeżu sy- 
ryjskiem i archipelagu. Będąc miłośnikiem sztnk 
pięknych, a mając gruntowne wykształcenie kla
syczne, zbierał wszędzie starożytne pamiątki mo
nety. Najważniejszym zabytkiem jest cudnej pię
kności głowa Wenery, którą nabył za 1000 zlr. 
w Syrji od kupczącego oliwą, zmuszonego jedy
nie bankructwem do pozbycia jej. Głowę tę zna
lazł rolnik podczas orki. Kupiec nabył ją zaraz 
za 2 talary, i nie Przyiął za nią nawet 2000 
ft. szt. (20.000 złr.), które mu ofiarował da
wniej pewien Anglik. Wszystkich pamiątek prze
słał Milossich sześć skrzyń do cesarskiego mu
zeum w Wiedniu.

—  Ucieczka więźniów, w tych dniach 
nciekło kilkn przez sąd obwodowy w Cieszynie 
skazanych zbroaaiarzy, z roboty publicznej, po
między nimi także szewc, Franciszek Dobisz, z 
Komorowie pod Białą, lat 33, wzrostn średnie
go, ma lewy wielki palec pokaleczony, i Jan 
Sadlik z Międzybrodzia Koiniernieckiego pod 
Białą, tkacz, ma lat 31, wzrostu średniego, na 
lewej stronie czoła kilka plam czerwonych. Ucie
kli w ubiorze aresztanckim i skradli oprócz tego 
strażnikom płaszcz.

—  Spis zmarłych osób od 4. do 10. paź
dziernika. Adolf Sokulski, urzędnik, lat 40, na 
zwężenie jelit. Marja Gozdowska, córka kapi
tana, lat 20, na wodę w serca. Dominik Jaroc
ki, oficjalista prywatny, lat 64, przez wyniszcze
nie. Franciszek Kijanowski, oficjalista prywatny, 
lat 47, na wodę w osierdziu. Klara Hładek, 
córka nrzędnika, lat 17, na wrzód w żołądkn, 
Julia Ehrenfeld, żona szynkarza, lat 26, na su
choty, Agnieszka Kąpska, uboga, lat 75, przez

-    | ...........

(1260 00
00,172 50
00 123 50
50 64 50

00 85 00
00 74 75
85 89 50
50 92 50

25 76 00
00 00 00

63 5 72
66 5 74
45 9 52
70 9 85
88 1 95
60 1 61
77 1 79
00 120 00

40 57 40
80 68 00
00 287 00

Pożyczka loter. z r. 1854
» „ ,i 1860
w „ „ 1S64
» podatk. z r. 1864 

/(u) ■ za*tawne domen. 
Oblig. indemniz. gal.

»  »  buków.
Akoje bankowe. 

Anglo-austrjackie 
Centralny bank 
Kredytowy zakład 
Franko-Austrjackie
Galie, dla handlu i przem. 
Generalbank
Hipoteczny bank galicyjski 
Krajowy bank galicyjski 
Narodowy bank austrjacki
Vereinsbank

Akcje przemysłowe.
Budownicz. Towarz. austr. 
Borysł. PetroL Comp. 
Forstpr. Hand. GeseŁ 

Akcje kolejowe. 
Alfóldzka J 
Karola Ludwika 
Północna Ferdynand! 
Franciszka Józefa

płacą (żądają
złr. wal. a.

89 00, 90 00 
97 70 97 90 

135 25135 80 
000 00 00 00 
122 50 123 00 
75 00 75 50
73 00 74 00

249 75 25 9 00 
60 00! 61 00 

268 20,270 00 
118 50118 75
000 00 
90 00 

000 00 
00 00 

762 00 
110 75

90 50 
00 00 
31 29

180 25 
259 50
*095 0 0

205 00

100 91 00 
000 00 

oo 99764 00 
111 90

91 00 
00 00 
31 00

180 75 
260 00 
*oio 00 
206 00

starów. naiwni utajka, djurnista, lat 07 , na u -  
palenie płne. Marcela Tabaker, zarobnica, łat 
50 na durzycę. Marja Litwin, zarobnica, lat 
40, na gruźlicę. Franciszek Zdeba, zarobnik, lat 
56, na brzęknienie płne. Anna Kopczak, zaro
bnica, lat 64, konającą przywieziono. Katarzyna 
Lanfer, zarobnica, lat 78, na zapalenie płuc.
Michał Papła, inwalida, lat 66, na apopleksję. 
Piotr Podo.aaz, żołnierz od 41. pnłku piechoty, 
lat 21, na tuberkuly. Michał Kuminker, agent 
aseknraeyjny, lat 59, na porażenie płne.

Gospodarstwo przemysł i handel.
Lwów d. 9. października Mierzy ca pszenic 

4.7.4; żyta 3.37; jęczmienia 0 .00 ; owsa
1.70; hreczki 3 .20 ; grochu 0 .00 ; prosa
0 .0 0 ; soczewicy 0 .0 0 ; kartodi 1 .50; siana 
1.48; słomy okłotowej 0 .78; pasznej 0.00
drzewa twardego 15.00 ; drzewa miękkiego
00.12.

Warszawa 7. października. Listy zast. serji 1 
4%  89 rs. 93 k. —  89 rs. 60 k. Listy zast. 
serji 2. 4%  88.39 —  87.88. Listy zastawne 
z r. 1869 00.00 —  00.00. Listy likwidacyjne 
4°/0 73.99 —  OO.OT. Poż. lot. z 1864 5%  
000.00. — 000.00. Poż. lot. z r. 1866 5°/0
000.00. — 000.0. Akcje kolei warsz. - wiedeń
90.00. —  89.00. Akcje kolei warsz. - bydgow. 
00.00. —  68.00. Akeje kolei warsz. - teresp.
117.0.—  116.0 Akcje kolei łódzkiej 000.00—
00.00. Weksie na Wiedeń za 150 z. 92.70__
92.48.

Ostatnie wiadomości.
Wczoraj żaden z posłów lwowskich nie 

zabrał głosu, gdy komisja budżetowa zapro
ponowała ażeby w razie rozbicia się roko
wań między Wydziałem krajowym a miastem 
Lwowom o szpital lwowski, sejm uchwalił 
drogą egzekucji ściągnąć z miasta zaległe 
niby od roku 1862 do 1870 zaliczki, w za
stępstwie nioy miasta Lwowa dawane z fun
duszu krajowego. Sejm tę rezolucję uchwa
lił i tem uuiemoźebnił wszelkie rokowania. 
Gmina bowiem lwowska nieprawnie przez 
Wydział krajowy jest do zapłaty niedoborów 
nagabywaną, a sejm nie rozpatrzywszy spra
wy, spór rozstrzygnął.

Brukselskie Echo du Parlament donosi 
że cesarz austrjacki odwidzi z końcem maja 
cesarza Wilhelma w Berlinie.

Prawie całe miasto Chicago, rozrzucone 
na przestrzeni przeszło 5 mil kwadratowych, 
zgorzało. Ogień trwał przeszło 24 godzin 
przy silnej burzy niedozwalającej ratowania.

Dziennik: centralistyczne podają wiado
mość, że iieak niby po przeczytaniu artyku
łów fundamentalnych czeskiego projektu, te
legrafem zwołał członków klubu deakistów, 
do Pesztu. Wiadomość ta jest niezawodnie 
bąkiem, bo gdyby nawet czeski projekt ugo
dowy naruszał ugodę węgierską (czego nie czyni) 
jeszczeby narady tak nagłej nad tym proje
ktem nie trzeba. Dopiero gdyby uchwała 
Rady państwa nad tym projektem naruszała 
ugodę węgierską, wtedy mogliby węgierscy 
mężowie stanu uważać za stosowne, wystąpić 
przeciw sankcjonowaniu tej uchwały.

Posiedzenie wczorajsze wieczorne zagaił 
marszałek o godzinie 7. min. 20. Przystą
piono natychmiast do wyboru resztujących 
delegatów do Rady państwa. Przy powtórnem 
głosowaniu z pośród posłów wiejskich okręgów 
Tarnopol, Skałat, Zbaraż, Trembowla wybra
ny na 116 głosujących p. hr. Baworowskiego 
72 głosami, ks. Kaczała otrzymał 42 głosów.

Z pośród posłów okręgów wiejskich Zło
czów, Łopatyn, Busk, Załośce wybrany p. 
Bodnar 68 głosami na 122 głosujących.

Z pośród posłów gmin wiejskich z okrę
gów wyborczych Żółkiew, Bełz, Lubaczów, 
Rawa, obrany p. Janowski 91 głosami na 
122 głosujących. Kartek białych oddano 26.

Z pośród posłów gmin wiejskich z okrę
gów Kraków, Chrzanów, Bochnia, Brzesko, 
Wieliczka, Wadowice, Kęty, Myślenice, Ży
wiec, obrani na 118 głosujących p. Kircb- 
inajer 65, br. Konopka 63 głosami.

Z pośród posłów gmin wiejskich z okrę
gów wyborczych Jasło, Rzeszów, Łańcut, Le
żajsk, Rozwadów, Tyczyn, Tarnów, Dąbrowa, 
Dębica Ropczyce, Mielec, wybrani na 113 
głosujących Firlej 87, Garbaćzyński 88 gło
sami. Hr. Tarnowski Jan otrzymał głosów 
54, zatem niżej absolutnej większości. Nastą
pił wybór uzupełniający. Przy tem wyborze 
otrzymał Jan br. Tarnowski 59 głosów. Hr. 
Tarnowski oświadcza, iż wyboru przyjąć nie 
może. Nastąpiło powtórne glosowanie z któ
rego rezultat dziś ogłoszony zostanie.

Z pośród posłów gmin wiejskich z okrę
gów Gorlice, Nowy Sącz, Stary Sącz, Nowy 
Targ i Limanowa wybrany p. Rydzewski 70 
głosami na 118 głosujących.

Posiedzenie zamknięto o godz. 8. min. 
45. Dzisiaj posiedzenie o godzinie 10. Porzą
dek dzienny następujący : _______

Lwowiko-Czemiow. Jassy 
Rudolfa
Siedmiogrodzka 
Staatsbahn 
Południowa 
Tramway wied.
Łupkowska
Węgierska północne w»cn-

„  wschodnia
Listy zastawne.

Galic. bank hipoteczny 6% 
Bank włościańik. galicyjski 
Tow. kred. ziem. gal. 4%

r >, l> ll 5°/q
Bank nar. austr. 5*/0 m. k.

n u u 5°i0 w. a.
Bodencredit w srebrze 5°/0 

n w. a. 5o,0
Koi. obi. z pier. 5°/0 

(wol. od p. d., pro. srebr.) 
Alfoldzka kolej 
Ferdynanda północna 
Karola Ludwika dawn.
T » .  i  r. 1867
Lwow.-Czern.-Jaa. z r. 1867 

* i  „ z  m . em 
Rudolfa

156 75 157 
172 00 172 50 
38 i  50 385 50 
194 25 5?

płacą ]żądają
złr. wal. a. 

172 2ć 172 50

218 5« 
159 05 
159 50 
86 00

88 75 
90 00 
76 25 
84 00 
%  50 
92 00 

105 00 
86 00

91 35
104 75
105 60 
100 50
90 60 
81 00 
90 00

219 00
159 50
160 00 
86 25

89 25
91 25 
76 25 
84 00 
97 00
92 50 

105 50
86 50

Siedmiogrodzkiej 
Poru dniowej kolei 
Państwowej kolei 
" 07„ podat. prot irebr.) 
.jeska zachodnia 
Elżbiety nowa

f f i : *  *•>
Ferdynanda północn. m. k.

ff W. ft.
Papiery loteryjne

Lesy Zakładu kredytowego 
Rudolfa
Stanisławowskie 
Keglevich 
hr. Palfy 
ks. Salm 
hr. St. Genoii 
ks Windischgratz. 
Waldstein 

91 55 „  ks. Klary
105 25
105 50 De winy (3-miesięczne.) 
101 00 Hamburg 100 mara. b.
90 75 Paryż 100 frank.
81 50 Londyn 10 ft sztor.
90 50 Franki 100 *1 oL w p. N

płacą żądają
zh . wal. a

88 60 38 90
109 00 109 50
137 00 138 00

93 50 94 00
000 OJ 000 00

95 00 95 00
91 50 92 00
88 00 89 90

181 50 182 00
14 50 15 50
24 00 26 00
14 00 19 00
27 00 29 00
41 75 42 50
31 50 32 00
23 00 25 00
21 00 22 00
36 00 38 00

Hi 10 8f 20
45 75 45 85

119 40 119 40
1U0 90 :ci 10

lliflinarau fundnszu indemnizacyjnego na rok 
1871 i 1872.

2. Sprawozdanie komisji prawniczej o wnin 
sku p. Krzeczunowicza, względem uchwalenia 
dodatkn do krajowej ordynacji wyborczej.

3. Sprawozdanie komisji podatkowej wzglę
dem zmiany dotychczasowego trybu postępowa
nia przy rozkładzie dodatków gminnych, powia
towych i krajowych.

4. Sprawozdanie Wydziału Krajowego, w 
przedmiocie pokrycia nowym dachem szpitalu 
lwowskiego i podniesienia piętra.

5. Sprawozdanie komisji administracyjnej o 
wniosku Wydziału krajowego, w przedmiocie 
budowy gmachu krajowego.

6. Sprawozdanie komisji drogowej o przed
łożeniu Wydziału krajowego w przedmiocie sieci 
dróg krajowych.

7. Sprawozdanie komisji drogowej o wnio
sku p. Zamojskiego względem zaprowadzenia ko
lei półtoracznej.

8. Sprawozdanie komisji szkolnej o wnio
sku p. Sawczyńskiego względem wyznaczenia 
10.000 złr. z funduszu krajowego na stypendja 
dla uczni i uczennic seminarjów nauczycielskich.

Telegramy Gazety Narodowej.
W i e d c l i  j 1. października. Komisja 

konstytucyjna wniosła ażeby sejm wybrał 
deputowanych do R ady państwa pod wa
runkiem, że Rada państwa będzie legal
nie zwołaną na podstawie konstytucji 
grudniowej.

W i e d e ń  T l :  października. „ W ie -  
nerabendpost“  dowodzi, że czeski elabo
rat ugodowy wobec deklaracji tworzy po
stęp znaczny, którego nie uznawać nie 
można. Deklaracja trzymała się uporczy
wie stanowiska unii personalnej (osobi
stej, przez monarchę jedynie) a tylko pod 
różnemi warunkami uznawała ugodę wę
gierską, i nie chciała nic wiedzieć o 
wspólnym niewęgierskich królestw i kra
jów parlamencie, lecz uznawała jedynie 
sejmy i delegacje państwowe. Teraźniej
szy zaś elaborat czeski przyjm uje stano
wisko unii rea ln ej, bezwarunkowo uznaje 
ugódę węgierską, i wszystkie z niej wy
snute umowy i stypulacje, a uznając bez
warunkowo wspólne niewęgierskich kra
jów sprawy, proponuje do konstytucyjne
go załatwiania takowych utworzenie sta
łego organu, kongresu delegatów.

Praga 11. października. W czoraj 
marszałek i sekretarze podpisali adres i 
dodatki, i wręczyli namiestnikowi do 
przesłania cesarzowi.

Przyjochali do Lwowa d. 11. października.
Hotel Zorża: A, ks. Ghika z Multan, 

A. hr. Dziednszycki z Izydorówki, Wł. hr. Gro
cholski z Moskwy, F. Mńser z Drohowyia, L. 
Kapliński z Paryża, Z. Dembowski z Rokietnicy, 
R. Marszycki z Moskwy, K. Morawski z Pod- 
horca, K. Romocki z Polski, J. Romocki z Sa
ksonii, R. Urbański z Dobrosina.

Hotel Langa: R. Szmiet z Rohatyna, J . 
Wizigerenter z Wiednia.

Hotel Europejski: Wł. hr. Olizar z Dro- 
homyśla, P. Henigsberg z Ispasa, J. Jocz z 
Borszczowa, W. Zawadzki z Kretowiec.

Hotel Krakowski: B. Papara z Batia- 
tycz, A. Boczkowski z Dziewiętnik, St. Kwiat
kowski z Słobudki, Michał Skorodyński z 
Krakowa.

Hotel Angielski: Wł. hr. Tarnowski z 
Wróblowiec, K. Janko z Łączki, R Soroczyń- 
ski z Choronowa.

Pociągi koiejowe na głównym dworcu
K arola Ludwika.

(Podług zegarn lwowskiego.) 
O d c h o d z ą  

ze Lwowa do Krakowa o g. 6 m. 42 ranc.
» » „ 8 „ 7 wieczór,
n „ „ 3 „ 30 rano.
„ do Czerniowiec „ 8 „ 32 rano.
n „ „  12 „ 20 w nocy
„ do Brod. i Złocz. „ 8 „ 52 rano.
„ „ „ 11 „ 50 wieczór.

Kursa wiedeńskiej Giełdy
z dnia 11. października 1871

godzina 2 min. 00 popołudniu.
Wiedeń. Akcje franko-austr. 117.70 Wę

gierskie kredyt. 108.75. Anglo-austr.’ 247 00 
Unionsbank 256.00. Kolei Karola Luć 25s'5o ' 
Kolej siedmiogr. 172.00. Kolei poludn 196 7o ‘ 
Ko lej Alfolda 181.00. Kolei Elżbiety 238 75'
S ™ WT k° 'CZ0rDioW- 17L25- W<?&- Nordost159.00. Kolei północnej 209.50. Kolei Rudolfa
157.00. Węgierska Ostbahn 113.00. Indemnizacje 
galicyjskie 75.00. Losy z rokn 1864 135.00. 
Usposobienie: spokojne.

godzina 6 min. 10 popołudniu.
Wiedeń. Akcje kolei koszycko-oderbergskiej

183.00. Akcje kredytowe 286.70. Akcje banku 
anglo-austr. 246.20. Banku obrotowego 179.00. 
Kolei Karola Ludwika 258.25. Kolei południowej 
196.20. Franko-austr. 117.25. Losy tnr. 65.75. 
Akcje banku budów. 80.30. Losy węgier. 95.75. 
Kolei państwowej 382.50. Banku związk. 213.00 
Napoleondor 9.431/2. Kolei Łupk. 158.0Q. Kolej 
Naddniestrz. 0. nadatan. Usposobienie: lepsze.

Berlin. Rabie papier. 81*/4. Akcje kredyt. 
161 s/4. Lombardy 110s/4. Galizier 109'/i-R °" 
lej państwowa 215. Rumuńska 43. Bank
noty austr. 83s/4. Usposob.: silnee.

Wrocław. Pszenica 98, żyto 71, owies 31.
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W I N O G R O N A  z  F e s l a n

(szczepu włoskiego najszlachetniejszego) zakupił handel

K a r o l a  B a l ł a b a n a

we Lwowie, 296, pod „Złotym Kogutem.“

Takowa nadchodzą w regularnych partjach co 
d z i e ń  Ś w ie ż e -

Staraniem mojem będzie j a k  d o t ą u  i tego 
roku moich wielce Szanownych gości i h i j r ż a ł e m . 
z d  r o w e m  i M io d k ie m  g r o n e m  zaopatrzyć. 

Łaskawe rozkazy z prowincji uskuteczniam za
zaliczką pocztową. 3205

Młody i najszczytniejsze 
dectwa

posiadający śwu- 
3270 1 - 2

Magister farmacji
p oszu k u je  umieszczenia w aptece.

Listy pod E . P .  p. r. Trembowla.

Kamienica
tami i ogrodem w jednej z najprzystęp
niejszych ulic we Lwowie położona, jest 
za 13000 złr. w. a. d o sp rzed a n ia . 
Bliższa wiadomość w cukierni pp. żmu
dzińskiego i Kosteckiego przy watach 
Hetmańskich we Lwowie 3267 1—3

O b w ie sz c z e n ie .
W kancelarii Zakładu Zastawniczego Lwow

skiego ormiańskiego „P*i M ,ntis o -a b -^ d z K  
s i e  a a  d n iu  13. l in t o p a d j .  1S71 r, 
w z w y c z a jn y c h  g — U i i m c h  p u b l i  
c z n a  l i c y t a c j a ,  na której zaległe klejnoty, 
srebra i inne fanty „przedawane bei.,.

Lwów, 10. października 187L 3268 1—3

N akładem
podpisanego księgąrza we Lwowie, wyjdzie 

w przeciągu  o śm iu  dni

!! Kalendarz powieściowy!!
w zwykłym kwartowym formacie 

po ćm ie  4 0  kr. w. a.
Kalendarz ten może być pobrany przez wszyst

kie księgarnie i składy papieru na prowincji: 
można go jednak sprowadzić wprost od podpi 
sanego, pizyczem przy przesianiu 2 złr. na 3 
e^z1 uplarzy , koszta przeszłki przez wydawcę 
poniesione będą. Każdy odLorc-i ma prawo 
żadać po zniżonej cenie 15  kr. w. a. 1 0 0  
k a r t  w i z j i o w y c h  o dwu wierszach, zaś 
o tn lA  po cenie OO kr. Przyjść więc mogą 
czytelnicy tym sposobem, po niezwykle taniej 
cenie do kart, wysyłanych w trzy dni po za 
mówieniu. .

Mniejszej przesyłki jak 3 sztuk, kalendarzy! a 
wydawca nie uwzględni — a ponieważ nakład 
nie jest tak znacznym, przeto uprasza się 
o rychłe zamówienia aby potem egaeplarzy nie 
zabrakło.

Powyisy kalendarz odznacza się przede 
w szy>tkiem swą obfitością i wyborową tre
ścią, z tego też powodu służyć _ może jat > 
dzieło najstosowniejsze lla prowincji, gdzie
0 książki z bratu czytelni tak trudno. Za u iera 
prócz A. Malczewskiego: Marji. szkice 
Gordona, opowiadaniu, powieści znanych
1 ulubionych autorów, poezję, komedyjtę, 
itd. czyli lu l2  arknszy literackiej tres,ł

Zamówienia przyjmują się tylko za przyślą 
niem asy gnaty pocztowej, także przez urzędu 
pocztowe.

Z szacunkiem
H. Bodek

3251 2—4 księgarnia 1. 74 m.

Rządca dóbr 2—3

ukończony agronom, opatrzony chlubnemi świa 
dectwami, poszukuj" umieszczenia od nowego 
roku.. Bliższa wiadomość listownie pod lite
rami T .  W .  poste restante we Lwowie.

L. 217.

Kradzież
Kom z wozem.

Dnia 4. b. m. zbiegi z Tłumacza parobek 
Jędrzej Pauzner z parą końmi i »ozem fabry
cznym. (Jprasza się w razie przydyLansa o przy
trzymanie i doniesienie do c. k. Sądu Tin 
mac kiego.

O p is  o t ,o b y  :
Jędrzej Pauzner, wiek: 20—24 lat, wzrost 

średni, silosy blond, twarz okrągła, mówi po 
polsku i po niemieckn; ubiany był w surdut 
siwy. kożuchem podszyty, spodnie płócienne, 
czapkę czarno-barankową i buciki.

O p is  k o n i : 
jeden wałach, ciemno siwy, 15. i flary, O lat, 

na lewej stronie karku wypiętnowany Nr. 505. 
jeden watach brudno kasztan (Schweisfucbs), 
miara: 15 i 2 strychy, 7 lat, grzywa biaława, 
przednia prawa pęcina biała, na lewej stronie 
karku wypietnewany Nr. 724.

C h o m ą t y  skórzane z poduszkami; 
w d z  wielki, deski nowe, okute, o żelaznych 

osiach. 3252 3—3
Od Przełożeństwa Obszuru dworskiegol 

Tłumacz dnu 6. października 1871.

Wieś Srodopolce
w powiecie Kamionka str. mająca 600 n,or» 
ornego pola, 350 m. łąk i Z' O lasu, propinacja 
i mtyny 800 złr. dam mieszkalny o 14 poko
jach, oficyna i budynki w najlepszym stanie, 
jest z wolnej ręki d o  s p r z e d a n i a .

Wiadomości udzieli Zarząd dóbr w Srotki-
polcacli. 3224 3—3

Cierpienia szyji,
C h o r o b y  

w k r z t a n i  i w u s t a c h ,
leczą

Cukierki Dethana.
Niezawodny środek przeciw cierpieniom 

szyji, zgadze, chrypce , słabościom w orga
nie śpiewu, na szkarlatynę, wrzodom i opa
rzeniom w ustach, osot, wie do polecenia 
kaznodziejom, nauczycielom i śpiewakom.

Niedopuszaczją oddechu cuchnącego, usu
wają z ust pozujtśUy niesmak po paleniu ty- 
t( ..iu, i nadto uchylają działanie merkurju- 
szu na zęby.

E lixir do zębów, 
proszek do zębów, 

pasta do zębów (opiat.) 
Dethana.

Te środki do utrzymania zębów ; przez 
świat elegancki nadzwyczajnie cenione , są 
wybornemi środKami do toalety i codzien
nego czyszczenia zębów. Wzmacniają mię
śnie. nadają zębom czystość białą, wzmacnia
ją takowe, liiedopuszczają zarazy i zgnilizny 
uśmierzają natychmiast boi zęb, w i usuwają 
zapalenia w ustach. 3107 6 48

S t - ł a d ?  : Paris , Apotheke von Dethan, 
Foubourg St. Denis Nr 9 0 . , we Francji i 
^znaczmęjsz^c^^gtekac^^granic^

Porter angielski
tak wyborny jak od 

lat kilku nie był,

Kawior astrachański
grubo ziarnistj7,

Musztardą Kremską
już świeżą,

Bryndzę węgiersk.
w smaku wyśmienitą,

Biszkoty angielskie
do herbaty,

W i n o g r o n a
z Feslau, 3247 2—3

co dzień świece
poleca

F. W. Królikowski.
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(Joaziennie św ieże, ju ż słodkie

Winogrona Feslauskie,
równie świeże

M a r o n y  w ł o s k i e
i Jabłka tyrolskie

polecają m

MA AKIE WIG Z i WO JGZTŃSKI
we Ewo ,tie . 3269 1—3
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wszelkie cierpienia 
nerwowe w jednaj . iwł 
li ustępują po niyciu 

pigułek anti-newralgijnych Dra- Cr unii r. okład 
w Paryżu w aptece p. Levasseur, rue dela Mon- 
nąie, 19 - - w Krakowie w aDtece p. Trauczj ń- 
skjSgo przy ulicy Fioryańskiej — w Biodochu 

11I Kullaka — we Lwowie w aptece p. Piotra 
Mikolasch. W Warszawie w skladacl, mater- 
jalów aptecznych, pp. Ferd. Aug. Gallogo i Lnd- 
w.ka bpiessa. 3140 2—24

Sprzedaż
- bydła rasowego w 

dobrach arcyksiążęcych Ży
wieckich.

W dobrach arcyksiążęcych Żywiec
kich mają być jałówki i buhajki od '/3 
do l 3/4 roku tak czystej krwi szwajcar
skiej jakoteż z krzyżowania ze styryj- 
skiemi (Miirzthaler) pochodzące, do  
k o ń ca  p aźd ziern ik a  1871sp rze 
daw ane. 3194 4—6

Chęć kupienia mający mogą takowe 
na folwarkach rzeczonych dóbr obejrzeć.
Dyrekcja dóbr arcyksiążęcych w Żyw 
cu (3  m ile od stacji kolejnej w B i isku).

Pierwszy Transport
z P A R Y Ż A

prawdziwych francuskich
perfum, pomad, pudru i mydeł

z najsławniejszych fabryk , lako to: 
S o c i e i e  H y g i e n i ą u e ,  F .d  C i -  
n a u d ,  H o u b i g a n t - C h a r d i n ,  

F i o l e t ,  E u b i n  etc. 
otrzymał bwdJ towańr gaianurjjnych

HJOLLEIUII.LAN&
we Lwowie, nllca Halielca 20 21, 

poleca po jak uajamiarkowańszych cenach, 
oraz utrzymuje prawdz.we 

W O D Y  K Ó E O ^ n K I E
p ie r w g iy  g a tu n e k  :

l l n - i l K l A -  n»ron fłr. 1.
L O U U 1 U  .  maty flakon 50 cent. 

arngi gatai bk :
Voi*itnK I« • duir fllkon 60 ceni- • © T lL łlD ltA  . mały flakon 30 cent.

Zlecenia zamiejscowe załatwiania jak naj
spieszniej. 3197 3—3

na 40 ciągnień rocznie, w tych:
ówue wygrane po zlr. 3 5 0 0 0 0 .  ||| 1 główna wygrana na złr. 15 00 13 główne wygrane po zlr. 3 5 0 0 0 0 .  III 1

1 „ „ na „ 3 2 0 0 0 0 .  1
7. » „ po „ 20O 000. |!|
memniej lieźne wygrane po 60-000, 50'OOG, 40-000, 30-000 
mego losu udziałowego

1 5 0 0 0 0 .
110000 .

zlr. wygrywa za pomocą

Towarzystwo gry, grupa A.
z 18 uczestników wpłacając w 25. ratach ćwierćrocznych po 5 zlr.

T a ż  g r u p a  z a w i e r a :
w szystk ie  w p a ń stw ie  a u str ja c k ie m  istn ie jące lo sy  

państw ow e i p ry w a tn e p o ż y c z k i,
z których zysk z kursu po zupełnych opiatach pomiędzy uczęstnikuw podzielonym 
będzie. Prawna należytość stemplowa na uokument wynosi raz na zawsze 99 ct.

Zaraz przy w piacie pierwszej raty kwartaln j  w kwocie 5 złr. grywa się 
na najbliższe ciągnienia

103ÓW Stanisławowskich
duia 16. października, na premiowe losy dnia 15. listopada, na losy rr. 1864 i _Wiw- 
dischgratza dnia 1. grudnia, na losy kredytowe, z r. 1854, Como, Tryjesteńskie i losy 
regulacji Dunaju dnia 1. stycznia.

Główną wjgranę na los 
z roku 1686

zrobito u mnie dnia I. września Towa
rzystwo gry.

Bankhaus
3257 2—6

U łow n ą w ybraną n a  los  
z ro k u  1 8 6 4

na kwil udziałowy otrzymano u mnie dnia 
I. września 1870.

Edward Fiirst,
W ie n  « Stephansplatz.

John Wichera
poleca

swój sh lad machin rolniczych
wyrobu

Cldytona &  Shnttlewortha
i wai-sztat reparacyj,

we Lwowie, ulica Grodcska, Nr. (iOPy. 
mianowicie: kl raty i m locarnie, młynki do 
czyszczenia zboża, sieczkarnio systemu hien 
n„ id i łtentala, gniotowniki, szarp rcze, 

płngi i brony etc. e.c., które tamże po co 
nach fabrycznycL nabyć można. - 

Lwów w październiku lcj^l r.
John Wichera.

MŁYNKI
do czyszczenia zboża 

z kagańcem k u t y m
utrzymuje na składzie

Arnold W erner
329-.' 2— 12 we Lwowie.

B ^ Y I \ r I 4 \ Ż P ]
Elektro - medyczne.

V ynalezione przez Pa. Marie Doktora za
mieszkałego przy ulicy de Parbre Sec, 44 który 
otrzymał brewet wynalazku na lat 15: leczą 
radykalnie wszelkie ruptury i kiły.

Prawdziwe bandaże znajdują się w Krako 
wi“ w aptece pj Trauczyńskiego; we Lwowie 
w aptece p. Mikolascha. 3115 2—?

N I E Ż Y T

O
CS*

W edle orzeczenia
pp. radców dworu 1 profesorów 

uppelzera i Baląpsa,
c. k. radcy medycyny i emeryt, dziekana 

fakultetu medycznego 
j  D r .  v .  Y i s i a n j k ,
| jakoteż prymarjuszów

■O horaes, Łftwy i Dr. Lenk 
' t  (lekarz księcia Schwarzenberg)
gjest wybornym, smacznym , łatwym do 
jj strawienia środkiem przeciw przypadio-

g r jp y , kat*ry, 
zupulenia piersi

Uotę uliją przed użyciem

PASTY pana BLAYŃ,
z pączków .So.uny Morskiej.

W Paryżu w aptece pana Blayn. ulica du 
Marche St Honore, 7 — w Krakowie w apte
ce p Trauczyńskiego — we Lwowie w aptece 
p. Mikulasza 3144 2 —24

ściom niedokrewności
£  Wiedeński glgcerynowo-żelazisty

ffi L I K I E R ,
J >,̂ 3 król. prus. liweranta
a  j  #  H .  R o s e n t h a l

(Hauptdepot: Wien, Praterstrasse N. 24.) 
L. ~ preparatu tego używano w c. k- po- 
’bc4 S wszechnyin szpitalu, roz :brano takowy 
-  a 5  chemicznie przez profes. Heller, Klet- 
ió^ T zinsky, Hauer itp., przejjo możemy ten 
^  'J środek zn odpowiedniejszy polecić przeciw 
"S Sbladaczce, osłabieniu, słabościom tobie- 

•— cym i dla rekonwalescentów.
M Skład głów ny we Lwowie w apt, 
5 Zyg. Rncker pod srebrnym orłem,
e w Krakowie u W. Kedyk pod barankiem, 
“  W Kotomyji u M. Nowickiego, w Sta

nisławowie u R. Stechera, w Czerniow- 
caeh u p. Alth c. k. apt.

Cena wielkiej flaszki 2 zł., malej 1 zł 
35 c. za opakowani-; przy wysyłce na 
pocztę dopłaca się 25 c. 3201 2—8 '
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SIROP UŚMIERZAJĄCY
te  skórek gorzkich pomaraicz

1 B R O MK U P O T iS S U
P* J .-F . LAR OZ E , 

i ,  rue dei Lions-Sainl-Paul, Paryżu.
Wszyscy lekarze pizyznają Bromkowi 

Pcassa ihewicznit czystemu działanie 
uśmierzające i kojąjJ na rozdrażnienie ca- 
Jegn systemu nerwowego. W połączeniu z 
Sn opem Laroza ze skorek gorzkich pon; - 
cańcz,kturego działanie regulujące funkeye 
Polądka i kiszel jcsl powszechoie uznane, 
Bromek poła su przepisuje się przez le
karzy Jia osób dorosłych w chorobach 
serce ' cal,,w trawienie i oddychania, 
w dolegliwościach nerwowych, w ogóle w 
cierpieniach nerwowych i wstanie ciąży,jak 
rówoież dla dzieci kiedy idzie o uspokoję 
nie rozdrażnienia nerwowepo,bezsenno,ci 
i kaszlu podezus wyrzynania się zębów.

Lmsuc można w Warszawie w skła
dach małeryalów aplecanych pp. Gallego 
> 8 lietw we Lwowie wapleceP Mikoiach; 
*  Krakowie w aptece P. Trauczyńskiego; 
" Lroti V ' w »pleCe p. Kullak; W Puzni 
»•*< aptece D. Hankejricza; w Wilnie w 
aptece P. Cl.rowack.-go.

Ekspedytor pocztowy
mogący wykazać się dobrą rekomendacją, znaj
dzie natychmiast umieszczenie-

Bliższą wiadomość ndzieli Urząd pocztowy 
w Bursztynie. 3253 3- -3

Znany powszechnie i podług zdania lekarskie
go wielostronnie wypróbowany

Styryjski sok ziołowy
dla cierpiących na piersi.

Dojtać można zawsze w świeżym stanie 
cenie 80 cnt. za flaszkę.

po

J Engelhofera Esencja mu 
szkulowa i nerwowa

z aromatycznych ziół alpejskich.
Bezsprzecznie wyśmienity środek przeciw 

bolom reumatycznym, oczu i stawów, przeciw 
zawrotowi głowy i bolu krzyżów, osłabieniu 
nerwów i ciała, a do wzmocnienia organów 
płciowych za najskuteczniejszy uznany.

STOMATICON, Woda do ust
Dr. Brunna, dentysty kilku c. k. zakładów 
w Gracu, uznana w 3kutek nader licznych 
d jlw ia 'ozen  za specyficzny środek do zago
jenia rozranicnych dziąseł, do usuwania cuch
nącego oddechu i wstrzymania postępującego 
pruennienia zębów.

Cena flakoniku cnt.

L M e r  żołądkowy
O ra . K ro ia b h o lza .

Likier ten, przyrządzony z wzmacuiają- 
cych roślin, Iziała szczególnie skutecznie na 
organa trwające, a rozgrzewając żolądes wy
wiera najzbawienniejszy wpływ na zdrowie. 
Może on być doskonałym towarzyszem na po- 
lowanin przy wycieczkach i w podroży. 

Cena flakonika 52 cnt.

Powyższych przedmiotów dostać można 
awdziwvch we Lwowie u K. Schubutha, przy 

ulicy Krakowskiej, u aptekarzy: Zygmunta Ru- 
ckera dawniej lomanka, Mikolasza ■ Berlinem. 
W Białej u p. Krausa, w Bocnn. u B. Faden- 
hechta, w i miowcach u T. Zacharjasiewicza 
t J. Bojańskiego, w Jarosławiu u I. Bojana, 
w Kołomyi u F. Zacharj asie wicza i Schai Her
mana, w Krakowie w apt. Trauczyńskiego i J. 
Jahna, w Rzeszowie u J. Sebaitera, w Stanisła
wowie u A. Tomanka i Spółki, w Tarnopo.u i 
W. Stacbewiczo w Tarnowie u ) Jahna w Wie 
jiczce u Charskiego, w Zaleszczykach^ u J. Ko
drębskiego i Spółki. 3165 6 - i 2
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płócien, stołowej bielizny, herbaty,

Otrzyma lem świeży transport

i  y

tegorocznego zbioru ni&juwego
i polecam szczególnie 

r z a d k ą  i  p o s z u k i w a n a

HER BAT E ZÓLTO-KWIATOWA
W Ir

z  u a d « , w y c z ą j  p r z y j e m n y m  a r o m a t e m ,  

fum po złr. 6.

Fryderyk Schubuth
3266 1 -3  w0 Lwowie, w jynku 1. lo4.

perkaii, sziriingów, przodów do koszul i deszczuchronów.
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Mam zaszczyi zawiadomić Szanowną Publiczność, ie do mego

M A G A Z Y N U  MĆ f i  1 K R A W I E C T W A
D A M S K I E 13 0 ,

Ulica Jezuicka \"r. 635 we Lwowie,
nadszedł świeży transport

T O W A R Ó W  P A R Y Ż A .
Najmodniejsze kapelusze, czepki, stroiki, neghiyki. kwiaty, kołnierzyki, tiule 

koronkowe, woalki, kaszemir; n„ suknie, aksamity, krep, czarne angielskie dc 
żałoby i najpiękniejsze pasman rj, 3254 2—3

Otrzymałam również: perfumy angielskie, pomady i pudry w najlepszych gatunkach.
Polecając się Szanownej Publiczności, czuję potrzebę wszystkich uprzedzić, 

że ceny tak sam.j roboty, jakoteż towarów, n der są umiarkowane, r,rzy 
względzie na wy.jkość ich gatunków.—  Ceny np. kapeluszy od zł. 10ao 40. _  
czepki oo zł. 4 do 23; stroiki od z. 3 do 18. —  od roboty zaś sukni b i o i 0(j

,  d. ». .<«.«. d, MatyI(la Malinowska.
.. A - 2

O e i ł n i l i

APTEKI HOIHEOPATYCKNEJ
urządzonej całkiem oddzielnie ud istniejącej aleopatycznej, 3159 1—?

Piotra Mikolascha we Lwowie.
Dra Lutzego lr  K othen :

Apteczka o 43 środkach w pigułkach 30. roztarcia 8 ch\ — ct.
}> łł łł 1 > 1? 9? •
ti a yi a  »> ii łf *

144♦ 9 łł Ł łf łł łł łł łł *
„ ,, 60 „ ,, ,, ,, ,, rezerwowa
,, ;> 24 ,, ,, ,, ,, ,, .
„  na anginę z brożurką

12
15
24
25 
12
2
2
2

50

50
50
5u
50

50

o
50 „ 
50 „

od bolr zębów 
„  cholerj

Dra F. A Glinthera vr Langensalza:
Apteczka o 120 środkach w płyuie, 3ciej i 6tej potęgi

‘-ii)ł ł  ł ł  ł »  » ł  ł ł  ł ł  ł ł  • ♦

ł> i ł  60 i> ł ł  ł ł  j ł  ł ł

Jf Jł ,1 JJ ł ł  ł )  ł ł  •

„  „  1‘20 „  pigułkach 15go roztarcia
ł ł  D  80 y, jł i i  i i  •

» » 60 „ u u »
„  „  44 „  „  „ „  kieszunkowa

Centralnej apteki homeopatycznej w Lipsku:
Apteczka o 120 środkach w płynie 3ciej i 6tej potęgi

» » ^  n łł w jł jj •
ł ł f j y j r ł ł  n ł ł j ł ł t

40 .
PIOTRA M IKO LASCH AVe L w ow ie:

Apteczka o 24 środkach w płynie 3ciej i 6tej potęgi
»  »  w  »  ł ł ł ł ł ł ł j
n w 60 w
łł o  8 0  „  n »  n w

n „ 120 „ » n » « *
)ł łł ^  6 0  n  »  »  n »  *

n  w 1 8 0  jj łł u  jj łł

• * 2g  •
’ ; »  ;” Rn

” 80 ”* , , ”Każdy środek pojedyńezo
Apteczki zawierające środki pierwotne wielkości tej samej, o potowe drożej od cen powyższych.

PiOozek przeciw cholerze dr. Lutzego . . . — złr. 50 ct.
Dr. Giinthera środek dla bydła przeciw zarazie 1 raciczr.ej flaszka 1 n — n
Kawa homeopatyczna dra Lut/.ego • • . paczka —

z żołędzi . • • V* funtowa -  „ -  „
Ozekolada homeopatyczna Iunt 1 „ — „
Cukier mleczny . . • • . • „ 2 „ — n
Kaczek homeopatyczny . • • • „ 2 „ — B
Uplatki l omeopatyczne • ■ ■ ■ •
S i , , . ,  H O M E O P A T Y ^ j j E ,  ' • 2 ■ '
1. Nauka liomeopatj. dr- r-utł;ego w języku niemieckim . . 4 zlr.
2. Tożsamo dzieło spolszczone przez dr. Ka.czkowskiego . & „
3. lekarz domuWj Podwysockiegęj • . 5 „
Weterynaria Dtużaiewskieg0i i»0we P° uawnę wydanie . . 2 „

w pig. sOgo roztarcia w pularesie

23 
18 
U  
8 

10 
&
6 
e

30 
62 
18 
12

5 
7

10 
iO 
20 
25 
j}8 
35

6 
10 
13 
16
-  „ 18

Farmaceutyczny Zakład przemysłowy Józ. Fiirst, aptekarza w Pradze, poleca:

tedyczny płynny cukier źeiazisty
podług poprawnej metody I)1:? HAGER

j a k o
najodpowiedniejszy preparat żelaza dla potrzebujących leczenia 

się lekarstwami żelaza. 
u  i y c i e :

a) W rekonwalescencji po przebytych słabościach ciężkich , w którycb w skutek 
febry nastąpiło ubycie komórek i innych krwi składników.

b) W ubytku składników żelaza w- krwi po utracie krw i i soków, oso
bliwie u dzieci , gdzie chodzi nietylko o utrzymanie, czyli ° P°^ywieme, ale -akże o 
wzrost nowych części wytworzyć się mających" Że w tych wypadkach z utratą każdej 
kropli krwi, ni-tąpila . utfata żelaza, rozumie się samo przez się.

c) YY rodzrażnieniu systemu nerwowrego, pow stałego ? powodu niedokrew- 
n oścl ,  które sprowadza bezsenność, i skłonność do katarów osobliwie piersiowego i n ; e _ 

żytu żołądkowego. .
d) W słabościach zmiany m.iterji, pożywienia, szkrofu ach, dabości angielskiej 

tRhachitis), tuberkulach, gośćcu i cierpieniach reumatycznych, szkorbucie i w początkach 
puchliny. , .

e) YY słabościach p łciow ych : polucje, impotencja, pozostałości rzeżączki u męż
czyzn, niepłodność, białe u.plawy, zwichnięcie miesięcznej regularności u kobiet.

f) YV bladaczcc, niedobreVTiości, jeżeli te słabości nie powstały w skutek prze
bytych chorób, i dla ilabowitych.

g W przypadłościach chronicznej febry,
h) Jalco kuracja osta eczna po słaóości sytllitycznej,
i) YY pewnych przj padłobciaoh nerwowych: taniec Wita, epilepsja, hysterja mi

grena, skłonność do omdlenia, kurcze, porażenie, jeżeli te słabości polegają na niedo
krewności.

k] Przeciw wydzielaniem się nadm iarę: p o t u ,  w k r w a w e j  u r y n i e ,  
r opi eń i om. W lelsa flaszka 1 zir 20 o . mala flaszka 60 ct.

Przeciw
c i e r p i e n i o m  i o ł f f i ó k t i .

G rastroph an .
.akcwy sporządza się z ziół alpejskich, 

i jest od 20 lat dciwiadczonyra środkiem w ty
siącznych wynadkach przeciw zwlru ę > u o 
Oganów a w i e i a  jako to: przeładowani 
°zyli zepsucie żo^dU , i wzdęciom itd.

Flaszka 70 ct.

Przeciw
odmrożeniu

Maść źelazista
leczy odmrożenia w przeciągu kilku dni 

zupełnie.
Pudełko 40 ct.

Świeże rany, popieczenie 
i rozmiazdżsnie
leczy szybko płynne

mydło źelaziste,
takowe powinno się znajdować w każdem go

spodarstwie.

W słabościach piersiowych
uchylają

K r a l a
pra.w<lziwe karoliiigikie

ziółka Dowida
każdy kaszel, bądz to początkowy atot-ż 
chroniczny, a temsamein zapobiegają dalszym 

slabuściom plucowym.
Paczka 20 ct.

l Piękne białe zęby |
utrzymuje

Chininowa
Wo da  do ns t

i

proszek chininowy.
Chininowa woda do uŝ  utrwala zęby, 

zapobiega krwawieniu się dziąseł i medooa- 
szcza tworzeniu się szkodliwego dla zębów 
osadu, a przytem udziela ustom przyjemną 
rzeźwość i chłód.

Flakonik wody chininowej 60 ct. 
Pudełko proszku chininowego 30 ct.

AV1S.
Fiaszka 1 zTF. pól flaszki 50 ct.

Uprasza się wszystkich, aby w własnym interesie, przy kupnie powyższych preparatów baczyć raczyli, ażali etykiety, kapsle meta owe, futerały itp. zawsze opa
trzone są firmą: Łpotheke zutn weis en Engel i ; Pr.vj Eorię 1071—XT“ ; w przeciwnym razie, uprasz? się podobny fabrykat uważać za „nieprawdziwy u
i niekupować. — Ski ad we Lwowie u Z Y G M U N T A  R l J C K G R A ,  apt. pod srebrnym o den-., w Krakowie u pp. apt Fr. Krzyżanowskiego i K. Altha^ w a:a- 
nisławowie w apt. p. A. Beil; spr iwadzaćftakże możnL za pośrednictwem prawie wszystkich innych aptek w&alLji. _________________ 3123 1—? I

Wydawca, i właściciel Jan Dobrzański. Redaktor odpori^dzklny Platon Koatecki. Z drakami „Gazety Karodowej”  poa zarządom A. Skona


